
r,

ESTADOS UNIDOS DO BRA$1L,

SIEÇÂ9 I - rARTE I

DECRETO PU 46.237. — DE 1$ DE JUNHO DE MD

ANO V - N.° 84. i /JAPITAL FEDffg,
_

• SFGUNDA-VEIR4, 6 DE 41.NIO nè p963

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

P9RT4ÁistE DE 11-4-1983

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
resolve:
De acárdo PM as atribuições que lhe

confere o item XXXIV, do art. 142,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to número 44.656, de 17-10-58,
Ne 5 - Nomear de actirdo com o

artigo 12, item TI, da Lei número
1.711, de 28-10-1952, o Engenheiro
Geraldo Bastos da Costa Reis, para
exercer o cargo Isolado de provimen-
to efetivo do Consultor Técnico cria-
do pelo Decreto n9 51.854, de 19-3-63,
modificado pelo de no 51.898, de 10
de abril do mesmo ano.

N9 15 -- Nomear de acôrdo com o ar-
tigo 12 item II, da Lei n9 1.711, de
28-10-52. o Engenheiro Roberto Fer-
reira Lassance, para exercer o cargo
isolado de provimento efetivo, de Con-
sultor Técnico, criado pelo Deito nú-
mero' 51.854. de 19-3-63, \modificado
pelo de no 51.898, de 10 de abril do-
mesmo ano.

5T9 7 - Nomear de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, o Engenheiro Genival
Barbosa Guimarães. para exercer o
cargo isolado de provimento efetive,
de Comultor Técnico, criado pelo De-
creto n9 51.854. de 19-3-63, modifica-
do pelo de n9 51.998, de 10 de abril
do mem° ano, - Egestiploo Neves
Baptista de Miranda, Diretor Substi-
tuto.

I_Lo yo BRASILEIRO
Potrimônio Nacional

noL...Tim DE SERVIÇO 10 7a
Diretoria

PORTARIA DE 9 DE ABRIL
DE 1963

O Diretor do Lloyd Brasileiro, PN,
.o uso das atribuições o ur int con-
ere 3 artigo 29, alínea. "b" do Decreto
.e1 n9 9.339, de 10 de junho de 1946,
de acOrdo com .3 constante do oficio

.9 38-63, do Prefeito de São Fidells
o Ministro da Viação e Obras Pú-
•1icas, resolve:

No 225 - Colocar à disposição do
4inistério da Viação e Obras Públi=
as o servidor João Carlos de .Fara,
iatricula n 9 22.859. sem prejuízo de
encimentos e vantagens pertinentes
o cargo .• exerce nesta Autarquia.

POR.:ARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1963

O Diretor do Lloyd Brasileiro, PN,
o uso das atribuições que lhe Confere
artigo 29, alínea "b" do Decreto-Lel

MINI9TÊRIC3'
E g3F2AS

n. 9.339, de 10 de junho de 1940, re-
solve:

N9 227 - Esclarecer que a servidora
Virginia, Iyete Monvoisin, matricula
/19 23:747, foi dis,perisada a pedido, doe
serviços desta Autarquia, a partir de
28 de fevereiro de 1963, e não como
censtou da Portaria. n9 159-63, publi-
cada pelo Boletim no 53-3, de 19 de
março de 1963.

PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE' 19631'—

0 Diretor do Lloyd Brasileiro, PN,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 29, alínea (. 1)" do Decreto
Lei n9 9.339, de 10 de junho de 1946,
resolve:

N9 230 - Desligar dos serviços, os
servidores aposentados por esta Autar-
quia, nos têrmos do artigo 178 -
da Lei n9 1.711, de 1952, abaixo men-
cionados:

Benedito Paiva de Souza matricula
3.943 - operário 'de 2' • classe - a
partir de 22 de novembro de 1962. -

José da Cruz - matrícula 9.278 -
marinheiro - a partir de" 9 de ja-
neiro de 1962. - go .acyr Monteiro
Netto - Diretor.

O Diretor resolveu homologar o re-
sultado da Concorrência Administra-
tiva n9 5-63, realizada em 26 de março

nara aquisição de gêneros ali..
mentidos de Anieira necessidade, no
período de 1. de abril a 31 de maio
dêste ano.

Despachos: Pedidos diversos:,
Carminda Fra,zão de Souza - es-

pása e lir()Claracipra do servidor Be-.
nedlto Paiva de Souza, mat.r 3.913,
auxilio"doença. -- Concedo, um mês
de vencimentos a título de auxilio-
doença, na forma do art. 143, com-
binado com o art. 104 da Lei 1.711-
52 . (Proc. 8.799 " 63 ) .

João da Cruz Amorirn Mata --
Pagamento- de diferença cambial.
Pague use o apurado pela Contadoria
(P. 4.987-63).

José Fernandes de Souza - pa-
gamento de diferença de passagem,
tendo em vista o .que expõe. -.Pa-
gue-se a importância de Cr$ 	
11.559,00 (onze mil, quinhentos e
cinquenta e nove cruzeiros), referente
ao custo de uma paisagem Manaus---
Rio de Janeiro, de écôrdoT cern o ar.
456 do RCP e informações juntas. —
(Proc, .7.358-63),
• José Carlos Pereira - Auxílio_

doença. - Pagur--ie um mês de
vencimentos a titulo de auxilio-do-
ença na forma do art. 143, combina-
do com o art: 104 da Lei n9 1.711-
52, face ia informações. (?. 3.587-
63) .	 "

DA VIAÇÃO
PÚE3I-rICAS
JOana Vieira de Souza - Viúva do

servidor Antonio Jerônirno da Silva,
matr. 13.295; (Ag. Cabedelo)
194
 

um atestado de óbito, do espõso
e que . o Mesmo seja remetido para
a!Ag. de João Pessoa. -
(P. 34.408-62).

Antonio Alves de Brito - Majo-
ração de aluguel de casa. - Mag.-
re-se a titulo de "Depósito Garan-
tia Aluguel de Casa' a - partir -de
1 .:a1-33, a consignação de alegue de
imóvel, para Cr$ 5.350,00, inclusive
taxas e impostos, em favor do 'Sr.
NOrók Rodrigues da Sihia, proprie-
tário -do referido imóvel em N ce dg
Leis 1.04e-30 e 2.853=56". (Proc.
6:52V-33).

'Rosado Manoel da Conceição -
Alegando ter sido servidor da Aii-
tanuig, sqlleita certidão de tempo
de seryipo, para. Prova junto ao "Mi-.
niatério da Aeronáutica. - Argui-
n9.oe, face nada Constar em nossos
assentainentos que tenha O regue-
rtsnW prestado serviços a Autarquia
(P. 4.1335:-62).
:SilVin0 Mauricio da Silva - Atua-

lizaçãô . do salárc-famllia. -
ferido. Trata-se de maior sem provi
de 'invalidez ou de que eatela , Çur-sendo -eStabeledmento escolar. (P.
38.756-62).
'Waldemar Moreira da Costa -

Reetribôlao da importância relativa
a uma passagem Ric--Sentos. - Pa-
gue-se o ripe fôr devido, à vista das
Informações, a titailo de despesas
com a ida a Santos, a fim de assu-
mir o comando do navio .T..,sside Saci
Domingos", de acôrdo com a nota
de fls. ;. .(P; '39.214-62).

Welter f'rederico Passes Araujo -
Abono do dia 8.3.63 tendo em Vista
o que expõe. - Abone-se o dia. 8-
2-33. na forma da Lei 1.1175, de 21-
3.50. (P. $.706-63).

Vero Quiomar Alves - Solicita
reclaSsificação no cargo de Conta-.
dor. - A 'requerente deverá aguar-
dar a conclusão do quadro de Peam
soai da Autarquia, ocasião oportuna
para . estudo dó que ora; reivindica,
considerando que não está no exercí-
cio da função dé contador. .(Proc.
2.408-63).	 .	 .
' Uilson Souza. Pereira Apresen-

tação Junta ao Serviço de Identifi,
cação da Marinha. -Apresente-e,
mediante ofício.' - (P. 9.195 63).
Cancelamento "garantia aluguel de
; casa" - (Cancele-se o descanto que

vinha sofrendo em fôlhá de Paga.
I Mento, a partir da data citada)
' Aluisio Cardoso Rodrigues - a par-
tirdà L31983.' -- 	 7.359-03)':.
.1 Alberto Custodio Pereira' - a par-
tir de. 1 da março de 1963, - (P. n-
-.- 8.883-43).

1

 Antônio Viegas Valadão Falho - a
partir de abril 'cano. - (P. 9.186,
de '1963).

Antônio da Silva Monteiro - a ver-
tir de 1 de janelrb 'de 1963. - (Pro-
cesso pg A.7147 431 •

- • ayrten Dias garrido - a eatzir de
1 de março de 1933. - (12 '7 622 de
1963.) 	 " •

Belizario Chagas - a part i de lis
março de 1963. - (P. 7.39(3 q3).

Belchior de Góes Alves - a pariris
de março ajam). - (p. 8 115-63),

Erasmo de Oliveira - a partir ce
ciezeinbro de 1962. - P. % •8. els, de

V1963).
João Baptista lavares - a sortir

de 1 de março de !.pfp. — (P 5.767,
de 1963). .

Joaquim Gouvcia dos Santos - a
partir . de 11 de março de 1962. - (Piai.
cesso 8.375-63).

Jose Lopes da Silva - a partir de
abril cano. - (P: 8.749-63),

Leoni1d6 Cardoso Rego - a ou: Ur,
de 28 de fevereiro de 1963. - aPro.
cesso 8.150-d3).
• :iloacir Bento Martins - a partir
de 1 de março de 1963. - (P. 7 713,
de 1963).

Murilo de Sousa - a partir .de 1 de
março. - (P.. 7.057-63).

Resolvo Lemos Fonseca - a partir
de abril elano. - (R. 8.504-63).
"Pepásita garantia aluguel de mel-
- (Averbe-se a importância eit.arla
em favor do proprietário do re'e-ido
Imóvel, face às Leia ris. 1.016-50

.	 e 2.853;-56)
Ariosto Augusto Maxlmo - impor.

tancia mensal 'de Cr$ 5 ãne.oc, a par.
Itir9631e. março clanci. - (P. 7.347 de

Euclydes Fernandes de Brito - im.
portando mensal de rire 10.000,00 a
partir de 1 de março de 1933 - fp.
7.631-63).	 .

Elias Ribeiro da Motta - imp.nsãn-
cia de Cr$ 10 r0e,CO 3 a. partir de 1 de
março de 1983. - (P: 7.926 631.

Geraldo Feliciano Ferreira - im-
portância mensal de Cr$ 14.965.09, a
partir de março dano. - (P. 7.904,
de 1963).

Jose Ribamar Silva Araujo -- lin n
portando mensal de Cr$ 15 000,00, a
partir de 1 de abril de 1963. - iP.
8.223.63).	 •	 .

José Hilário - importância meosal
de Cr$ 15.000,00, a partir de 1 de
março de 1963. - (P. 6.070-63),

João Leite - importância Mensal de
Cr$ 10.000.00, a partir de 1 . de Março
de1963. -:- (P. 7.636-63).

Lenildo Cardoso Rêgo - importân-
cia mensal de Cr$ 50.000,00, a partir
de 1 de ab it de 1963. - (P 9.384, -
de 1963).

Loris Rezende - importância men-
saldo de Cr$ 13. 000,00, a partir de 1
de fevereiro de 1963. - (P. 3.347 de
1953'.	 •

Manoel Soares da Cruz - 'mil.:nen-
eia mensal de Cr$ 18.000,00, a partir
de abril do corrente ano, - go. $.737,
de 1963).



1262 Segunda-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (SeoKo 1 — Parte 11
	

Maio de 1963

parte superier do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

riEPARTIÇõES E PARTICULARES

• Capital e interior:
600,00

1.200,00

1.300,00 Ano

ASSINATURAS

Semestre
Ano 	

FUNCIONÁRIOS
Capital e InterioW.

Exterior:
	  Cr$ 1.000,00

Repar4i:044 Pablieus
deverão reniolCr • esspodiente
'destinado è 3104

jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto eme sdbados,
quando deverão fazê-lo alé às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes é matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após g salda dos
órgãos oficiais. •

— Os originais 'deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

— As likpartiçies Públicas
einfir-se-1e disi ~inalara.
anuais renovadas ali 29 ci.
fevereiro de ceda ano e 10
iniciadas; em qualquer época.
peles s órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a pavor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-

Semestre • . 	  Cr$
Ano 	  Cr$

Exterior:
Ano 	  -Cr$

EXPEDIENTE
DEP'ARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

WMOVON.MMIMAt

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

0.4ffilhe MI ~viço ma rUIDLIIIAÇões
	

oHacre DA. saçie, as IR nompt•

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
seaçA0 e — ',man •

Óvea° ~nado 1 pulelicacio Deles. de •elminiatrullo duceotraSzada

Imprcaso nu oficinas do. Departamento de Imprensa Nacional

IRAIBILIA

continuidade no recebimento atrasado dos órgãos oficiais
dos jornais, devem os assinan- será, na venda avulsa, acresci-
te: providenciar a respectiva do de Cri 0,50, se do mesmo
renovação com antecedência ano, e de Cr$ 1,00, por ano
mínima, de trinta (30) dias. 1 decorrido.

çães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.

. . Cr$ 450,00 — O funciOndrio público fe-

Cr$ 900.00 deral, para fazer jus 'ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar

Moacir Bento Martins — importân-
cia mensal de Cr$ 22.610,00, a partir
de 1 de março de 1963. — (12 , 7.714,
de 1963).

e, Sebastião Vieira Couto — Importem_
cia mensal de Cr$ 10.000,00, a partir
de 1 de abril de 1963. — (P. 9.177
de 1963).

Sebastião Lauritino Fraguo
portância mensal de Cr$ 10 000,00, a
partir de 1 de abril do corrente ano.
— P. 9.824-63).

Waldyr Ramos Gaivão importân-
cia mensal de Cr$ 18.000,00, a partir
de 13 de março d.e-1963. — (P. 8.(d9,
de 1963) .
"‘Auxilio funeral" — (Homologue -se o

pagamento da importância citada, à
• vista das informações)

Anaise Farache de Barros — viúva
do servidor Astrogildo Pereira de Bar-
TOS, matricula n9 10.892, inmortânei.a
de Cr$ 75.60.9m0 . — (P. 3.05-63).

Bernardma Etelvina Linhares —
mãe do servidor Alfredo Munia Linha_
res, matricula n9 7.687, Importância
de Cr$ 42.00000. — (P. 9 370-63):

Ravmunda Duarte Barbosa — viúva
do servidor Luz Teixeira Barbosa ma-
tricula n9 11.223, importância de ...
Cr$ 52.000.00. — (P. 9.544-63. .

Roberto-Schmidt - Who do servidor
Carlos .Schmiat, matricula n9 8.214,
Importância de Cr$ 60.333,30. — (P.
8.135-63).
"Licença Especial" — (Em face das

informações, autorizo um periodo de
(seta) meses, referente ao decênio

Indicado devendo o respectivo 'Che-
fe comunicar o inicio da mesma, de

acordo com a escale)
António José da Silva — refereete

ao decênio de 31 de março de 1951 a
$1 de março de 1961. — P. 5.377, de
1	 .

Benedito Avelino — referente ao de-
cênio de '23 de julho de 1952 a 23 de
Julio de 1962. — (P. á8056.62).
• Claudio Antonio Evangelista — re-
ferente ao decénio de 5 de março de
1953 a 5 de março de 1963. — (P.
9.388,63).

Franklin Thiago de Oliveira — re-
ferente ao decênio de I de agOsto de

1952 a 1 de agosto de 1962. — (P. 764,
de 1963).

'José Francisco de Lima — referente
ao decéltio de 9 de maio de 1952 a 9
de maio de 1962. — (P. 1.982-63).

Serviço de Pessoal
• .DESPACHOS DO CHEFE

Adir ao Serviço de Pessoal, o ser-
vidor Joaquim Pereira Dias, matrí-
cula 21.863.

De acordo com o memo. 69-63, da
Chefia dos Estaleiros, foi aplicada a
pena de dois (2) dias de suspensão
a cada um dos servidores, Dano Are
velos Batista, matrícula 21.527 e Ano
Miranda Barata, matricula 23.575, na
forma do artigo 205 da Lei 1.711-62,
por haverem provocado distúrbios na
Oficina de .Carpintaria e por terem
ofendido moralmente o servidor Ma-
me' Vieira de Aguiar Júnior, matri-'
cula 3.129.

Falecimento de Servidor

Falecimento do servidor José Aure-
nane, matricula 5.592, ocorrido em
9.4.63, conforme consta na certidão
de óbito ,expedida pela 123 Circuns-
crição, Freguezia de Irajá e Jacare-
paguá, Estado da , Guanabara.

Falecimento do servidor-Israel An_
dré da Silva, matrícula 14.966, ocor-
rido em 26.3.63, conforme consta na
certidão de óbito expedida pela 83
circunscrição, Engenho Velho, 43
Zona da Cidade do Rio de Janeiro,
Estado_ da Guanabara.

Falecimento do servidor inativo
Luiz Boaventura, metr. 2.812, ocor-
rido em 5.10.60, conforme consta na
certidão de óbito expedida pela 33
Zonr Judiciária e Oficial do Registro
Civil, Freguezias de São Lourenço e
Fonseca, Niterói, Estado do Rio de
Janeiro.

Falecimento do servidor Benjamin
Romer, matr. 11.535, ocorrido em
15.3.63, conforme consta na certidão
de óbito expedida pelo Registro Ci-
vil e Tabelião Vitalício da 123 Clr-
-cunscrição, Freguezias de Irajá Ja-
carepaguá, Estado da Guanabara.

Concessão de Licença Especial

João Alves Leite, matr. 12.159,
Contra Mestre, referência "29", lo-
tado na Turma de Serviços Gerais,
entrou em gozo de uni periodo de
6 (seis) meses de licença especial, de
1.3.63 a 31.8.63.

Altrio Block Ribeiro, matr. 15.994,
Taifeiro do Grupo I — P.M.P. en-
trou em gôzo de um período de 6
(seis) meses de licença especial, de
10.4.63 a 9.10.63.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA N 9 2-DF-5, DE 16 DE
JANEIRO DE 1963

O Engenheiro-Chefe do 59 Distrito
Ferroviário,. do Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro, usando das
atribuições que lhe confere a Porta-
ria n9 44-CI-A, de 23 de outubro de
1961, da Divisão de Controle Indus-
trial, e tendo em vista o que consta
no processo 119 68-63, resolve:
a) autorizar a Companhia Paulista

de Estradas. de Ferro a permitir. .que
a Companhia Construtora Pereira de
Souza, atravesse sua via férrea nos
km 51+305 e 51 -1-348, entre Campi-
nas e Boa Vista, com uma linha tri-
fásica de 11:000 volts;

SUPERINTENDÊNCIA
DE POLITICA.

AGRÁRIA
PORTARIA DE 5 DE MARÇO

• , DE 1963 .

O Presidente da Superintendência
de Politica Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23, Item
IX, do Decreto n9 1.87821, de 13 de
dezembro de 1962, qu eaprova o Regu-
lamento da SUPRA, e tendo em vista

b) aprovar o projeto o têm() de
acordo - visados por éste Distrito. —
Alão Fernandes Barros, Engenheiro--
Chefe.

(N9 18.608 — 26-4-63 — Cr$ 	
918,00) .

PORTARIA 113-CI, DE 26 DE
, OUTUBRO DE 1960

O Diretor-Geral do Departamento.
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das atribuições qbe lhe confere o-
inciso III, do att. 30 do Regimento
aprovado pelo Decreto número 20.351,
de janeiro de 1946,ft tendo em vista o
que consta do processo n9 5.420, de
1960, resolve:

Homologar as autorizações dadas, a
titulo precário, pelo Distrito Fiscal de
Pôrto Alegre à Réde Ferroviária Fe-
deral S". A. (Viação Férrea do Rio,
Grande do Sul), para proceder as se-
guintes alterações, de acôrdo com o
exposto no oficio rt9 DR. 58-122, de
19 de setembro de 1969, da referida
ferrovia;

a) modificar os horários dos trena
P-41 e P-42 e entre Bagé e Rio Gran-
de; M-43 e M-44, entre Jag,uarão e
Bulbo e P-48, entre Rio Grande, Pe-
lotas e Canguçu;

b) suprimir os trem P-45 e P-46,
entre Pelotas 'e Rio Grande. — José
Maria Guerra Alvaris, Diretor -geral,

substituto.

a autorização constante do PÉ, nú-
mero 42.845-62, resolve:

N9 24 — Nomear, de acôrdo cem o
art. 39 do Decreto n9 31 477, de 18 de
setembro de 1952, Miecaslau Timóteo
Rajewe.ki, para exercer, em caráter
interino, o cargo de Inspetor de Imi-
gração, nível 16, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do Instituto Na-
cional de Imigração e Colonização, em
vaga decorrente do enquadramento
aprovado pelo Decreto no 9 51.370, de
13 de dezembro de 1961.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



Segunda-feira 6 • MARIO OFICIAL (5eçâo I - Paria II)	 Maio de 1963 1263

N9 26 - Nomear, de actirdo com .0
art. 39 do Decreto n9 31.477, de 18
de setembro de 1952, Eneida Costa
Gareez, para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Dactilógrafo, nivel
7, da Parte Permanente cio Quadro do
Pessoal do Instituto Nacional de Imi-
gração e Colonização, em vaga decor-
rente do enquadramento aprovado
pelo Decreto n9 51.370, de 13 de de-
zembro de 1961. - João Caeuee, Pre-
sidente da SUPRA.

PORTARIA DE 1 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente . da Superintendência
de Politica Agrária, no uso das atri-
buições que Ihe confere o artigo 23,
Item IX, do Decreto n9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962, que aprova o
Regulamento da SUPRA e tendo em
vista a autorização constante do P R.
n9 42.845-62, na E. M. 728, de 10 de
outubro de 1962 do Departamento Ad-
ministrativo do Serviço Público, re-
solve:	 .

N9 32 --e Nomear Alberto Bohrer
Neto para "exercer, em caráter inte-
rino, o cargo de nível 16, da classe de
Inepetor de Imigração, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
Instituto Nacional de Imigração e Co-
lonização, em vaga decorrente .do en-
quadramento aprovado pelo Decreto
no 51.370, de 13 de dezembro de 1961.'
- João Caruso, Presidente.

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1983

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23, item
IX, do Decreto ne 1.878-A, de 13 de
dezembro de 1962, que aprova o Re-
gulamento da SUPRA, e tendo em
Vista a autorização constante do P.R.
n9 42.845-62, na E. M. 728, de 10 de
outubro de 1982 do Departamento
Administrativo do Serviço Público,
resolve:

N9 44 - Nomear, de acôrdo com O
art. 39 do Decrete n9 31.477, de 18 de
setembro de 1952, Paulo Corrêa Du-
arte, para exercer, em caráter inte-
rino, o cargo de Inspetor de Imigra-
ção, nível 16, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização
em vaga decorrente do enquadra-
mento aprovado pelo Decreto número
51.370. de 13 de dezembro de 1961. -
Jorlo Caruso. Presidente.	 -

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente da Superintendência
de Politica Agrário, no uso das atri-_
buições que lhe confere o art..23 Item
IX, do Decreto n9 1.8'78-A, de 13 de
dezembro de 1982, que aprova o Regu-
lamento da SUPRA, e tendo em vista
a autorização constante do P. R. mi-
o-reza 42.845-W` na E. M. 728, de 10
de outubro de 1962 do Departamento
Administrativo . do Serviço Público,
eesolve:

N9 48 - Nomear, de acordo com o
krt . 39 do Decreto n9 31.477, cie 15
de setembre de 1952, Paulo Romeu
eehilling, para exercer. em caráter in-
terino, o cargo de Inspetor de Imigra-
rão, nivel 16, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal elo Instituto Na-
cional ele Imigracão e Colonizeçãe,
vaga decorrente do enquadramento
'provado pelo Decreto n-51.370, de 13
de dezembro de 1961. 	 .

N° 49 - Nomear. de adôrdo com o
era 39 lø Decreto n9 31.477 "de 18 de
etembre, de 1952, Padre Francisco

tenro pessoa par- exercer em caráter
uterino, o cem -de Inspetor de Telt-
riel eee. nível 18, da Parte Permanente
lo Quadro do Pessoal do Instituto
rqacional de Imigrava° e colonitaefio,
In vag a decorrente do em:mediamente,
reprovado pelo Decreto n9 51.370. de
i 3 de dezembro de 1961. - João Ca-
uso, Presidente.

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atrl-
bulcões nue lhe confere o art. 23, item .

do Decreto n9 1.878-A, de 18 de
dezembro de 1962, -que aprova o Re-
gulamento da SUPRA, e tendo em
vista a autorização constante da E. M.
n9 4, de 11 de março de 1963, resolve:

N9 57 - Nomear Alfredo Vigna para
exercer, em caráter interino, 4) cargo
da nivel 13-A, da série de classes de
Técnico de Contabilidade, do Quadro
de Pessoal do Serviçe Social Rural,
era vaga decorrente do enquadra-
mento aprovado pelo Decreto n 9 50.749
de 8 de junho de 1961. - João Ca-
fuso, Presidente.

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23, item
IX, do Decreto n9 1.878-A, de 13 de
dezembro de 1962, que aprova o regu-
lamento da SUPRA e tendo em vista
a autorização constante do PR nú-
mero 42.845-62, na E. M. 728, de 10
de outubro de 1962, do Departamento
Administrativo do Serviço Público,
resolve:

N9 59 - Nomear Darei de Miranda
Lima, para exercer, em caráter Inte-
rino o cargo' de nível 16 da classe de
Inspetor de Imigração, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
Instituto Nacional de Imigração e Co-
lonização, em vaga decorrente do en-
quadramento aprovado pelo Decreto
n9 51.370, de 13 de dezembro de 1961.

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL
DE 1963

O - Presidente da Superintendència
de Politica Agrária, no uso das atri-
buições que lhe coneete o artigo 23..
item IX, do Decreto n9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1382, que aprova o
Regulamento da SUPRA, -e tendo em
vista o disposto no 1 1 9, do art. 1 9 da
Lei Delegada ne 11, de 11 de outubro
de 1962, resolve:

N9 119 - Designar Luiz Antônio
Dourado, para exercer as atribuições
de Assistente do Diretor do Departa-
mento de Promoção e Organização
Rural, a partir de 8 de abril do cor-
rente ano. atribuindo-liee a remune-
ração prevista na tabela aprovada por
esta Presidência, no - procearr BR-23
de 1963,

N9 120 - Designar Romero Jatobá
Cevalcanti, para exercer as atribui-
ções de Assistente do Diretor do- De-
partamento de Promoção e Organiza-
ção Rural, a partir de - 18 de abril do
corrente ano, atribuindo-lhe a remu-
neração previeta na tabela aprovada
Dor esta Presidência, no . proceeso BR-
23-63.

N9 121 - Designar Elias Lapenda
eobrinho para exercer as atribuiaões
de Assistente do Diretor do Departa-
mento de Promoção e Organização
Rural, a partir de 18 de abril do cor-
rente ano, atribuindo-lhe a remune-
ração prevista na tabela aprovada por
esta Presidência, 'no processo BR-23
de 1963
, No 122 --- Designar Morván de Paula
Barbosa, para exercer as atrileuleee's
de Chefe da Divisão de Assistência e
Promoção, atribuindo-lhe a remune-
ração previste na tabela aproveite neto
Presidente da SUPRA. no proreseo
n9 23-63. - João Caruso, Presidente.

PORTARIAS De' 29 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente da Superintendência
de Politica Agrária, no uso- das etri-
buições que -lhe confere e artigo 23,
Item IX. do Decreto no 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962. que a prova o
Regulamento da suma, e tendo em
vista o disposto no 1 1 9, do artigo 19
da Lei Delegada n9 11, de 11 de de-
zembro ,de 1962, resolve: - •

1n19 123 - Remover Amaro. dos San-
tos Benett, Auxiliar de Fiscalização
Imigratória, nivel 13-B, do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
do nesta de Imigração de Pôrto Mur-
linho para o Pósto de Imigração de
Corumbá, .

O "Presidente da Superintendência

buieôes que lhe *ereta o artigo 23;
itera IX, de Deueete alv 1.¥78-A, de
1$ de dezembro cie liee, que aprova o
Regulameuno de SUPRA, reeceee:

N9 124 - leleu~ 4erilr era Brasa.
lia, á partir -cie 18 da fevereiro-de 1963,

• Bruno Serwy, Estatístico, silvei 17, de
Serviço Social Rural, de acôrdo com
o disposto no Decreto riv 80e, de 30
de março de 1902, -que • regulamentou
a Lei n9, 4.019, de 20 de dezernoro de
1961, garan tindo-lhe-os direitos e vaia-
tagene de nue tratam os artigos 12 e
13,e do- citado Decreto n 9 -801, de 3e
de março cia 1062.
' O .Presidente ia Superintendência
de .P.olitiba Agrária, no ueo ues atei-

huições que -ore confere o artigo 23,
item IX, no Decreto n o 1.137b-A,
13 - de riezembro de 1962, resolve:

N9 125 •- Dispensar, a partir de 15
de abril de 1963, Antônio earreira. llo-
neee Felho, "Médico, uivei 17-A, tia
;Paree - Permanente -cio Quadro do Pes-
soal do INice das Funçoes dé Seleceo-
riador Medico cio _serviço Brasileiro
cie yteeleção • de Emigrantes na Europa.
Ne 126 --e Dispensai', a partir de 15

de abril de 1963, Ignacio laerola Costa,
lOcicurador de 2e Categoria, da Parte
Permanente. do Quadro do Pessoal do
INeC, das funções de Selecionaclor Pro-
fissional ao Serviço Brasileiro de Se-
leção ao Emigrantes na Europa.
. ,N9 127 o- Dapensar, a' partir de 15

de abril de 1963, Maura de Barros
Carvalho Sebescen, Oficial de .Acinel-
tração, -nivel 16-C, da Parte Perma-
nente do Quetua do Peeeoal do INIC,
das funções ue tie-ecionador Profissio-
nal do •Serviçe Brasileiro de Einigraii-
tee na Europa.

;V? 128 - Dispensar, .a partir de '1
de janeiro de '1963, Helvido Martens
Máia, das funções de Chefe do Ser-
viço Brasileiro de Seleção de lernigran-
les na Europa.

Agrônomo, nível 18-B, do Ministério
da Agricultura, do cargo em comisseu.
símbolo 5oC, de Chefe de Gabinee,
do Presidente, do Serviço ,Social Rum

O Presidenta da • Superintendênc...;
de Política Agrária, no uso das atr.-
buições que lhe confere o art,
item IX, cio Decreto -n9 1.878-A, de 1 .
de dezembro de 1962; que aprova .•
Regulamento do SUPRA, e tendo ei
vista o disposto no 1 le, do are. 19 d'
Lei Delegada .n9 11, de 11 de outub.
de 1962, resolve:

N9 132 - Designar Euripedee

▪

 Ferrei-
ra -Lins, para administrar o remanez•
cente do Conselho Regional do Servo y
Social Rural. no Estado do ~ozone
Providenciando a transferência di
atribuições. património e p.,;:seed
quele Serviço para a SUPRA, na cor -
formidade do 1 1 9 da Lei Delega(
no 11-62; já referida.

N9 -133 - Designar Pedro Cara
Machado Peixoto, Procurador de	 •
Categoria, desta Superinteridene,
peia Mastituir o resnoesével nele D
recito Geral do Departamenta Jur
dito da SUPRA. nos serie ireirdiener
tas eventuais, a Partir de 26 de abr
do corrente ano.

O Presidente da Sunerint , ndênc -
.de Politica Uniria. no mo dee atr
.buições • que Lhe' corfere 2
item IX, do Decreto n9 1.r.r.-A. de 7
e4 	 bro e t, '"".

No 134 - Exonerar, a ned'eo. Ar •
de =renda Mattos Cabelo, Eseirtt-
-áolo Neaene -P.- e e- re ee-e pe
soai do Servi rei Seceel Turol, -a Pare
de 15 de leneiro de 196. -

	

Nn9 135 - Aroe -e-	 l eete n Foz
reina. Chefe da Dmreo de temera-
Mação do T.NIC. 3 tr.e34 meees ri •
ajuda de cus4 o. de g eeren. co m. o,art
17 da Lei . número 1,711 .52 1'11 cum,
25(e. sób•re	 referide eluda de custe
ne termos do art. 124 ceele Le'
em virtude de ter nas' .-do a te-
exercício em nova Sede, (-r eei)! Fe-
deral,. =Terme Perlaria no 71 ;te 2e
dP merço •de 1953, - Jato Caruso, •
Presklen te

Divkk+ rir Po-^ " rd
PORTARIA DE ra De: 'Ama,

DE 19C3
(5 Chefe da Divisão de Peeseal do

'Instituto . Nacional de Linerreeão
Coloniza e5o. no uso dee n'..eibulobee
mie , lhe Confere o art. 80 cio Decrete
no 59.582, de 8 de maio de leen, re-solve•--

PORTARIA N9 185, DE 19 DE ABRIL
DE 1963

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de sua-a atribuições e tendo
em vista a necessidade do serNeço
resolve, -com fundamento na Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, art. 150. itens
1 e II, antecipar o . expediente d•..s
servidores abaixo relacionados:

Cr$
Fausto de Carvalho Pinto •• 7.0r-00
Benedito José da Silva 	  7.090.00
Antonino Magalhães Brandão 2. 000.f0
Otávio Januário de Freitas
•Filho 	  7.000,00

	

e Politica Agrária, no uso das atri-Aurelino Cardas* da Silva,.. 	 00000

	

ok	 e	 á

•
N9 129 - Dispensar: Aristideo Mi-

lano, das funções de • epre.sentente do
INIC junte ao Conselho Deliberativo
dá Superintendência do Plano de Va-
ieeizaçáo Económica da Fren,eira cio
Sudoeste eo Pais.
2 Presidente da Superintandencia

de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23,
ilem IX,. do Decreto ne 1.87Z-A, de 13
de dezembro de 1962, que aprova o
Regulamento da SUPRA, e tendo em
Vista o disposto no 1 le. do art. 1 e da
Lei Delegada n o• 11, de 11 de -outubro
de 1962, resolve:

.N9 130 - Designar o Dr. ricniano
Mala D'Avila na: a, tendo em v 	 D	 N9 5 - Conceder a TVIniC) Fon-
que dispõe p art. 59 da Lei n9 22 DM, toura, Arquiteto, era exereeneo
de 28 de novembro de 1956.. désempe- atribuições de Chefe l eti Di e irf o denhar as funções de Representante do Programação do
INIO junto ao Conselho Deliberativo de Imigração e- Coloniveeto, a eratt-
da Superintendência do Plano de.Va-lficação especial de nível unáereitá-
lorlzação Econômica da Fronteira Su- , rio de 255, stibre os respecesos veo-
doeste do Pais. I cimentos, de mei-do corp o ext. 19
10 Presidente dá Superintendência., do Decreto n o 50.5e2 de 8 , de maio

de Política Agrária; no uso das atri-o de 1961, -que regiamente a aplica-
buições Que lhe confere o art., 23ye ção do art. 74. da Lei no 2 'tete de
item IX, do Decreto n9 1 878-A, dé `le 12 de julho de 1960, a partir de 21
de dezembro de 1562, resolve: 	 -	 de fevereiro de 1983. - NIO!'(111 7 cpes
I No 131 - Exonerar, a pedido, Moa- , Bastos, Responsável pela Dtvisão de

ceei' Ponipeu Memória, Engenheiro !Pessoal.

,MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO'
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL Faculdade Nacional
- e Morbeina.	 •

PORTARIA N 9 11, DE 18' DE -MARÇO
DE 1933	 •

O Diretoe da Faculdade Necitnal de
Medicina da Univereiclecle do Leres%
usando de atribule:a'. dê sua compe-
tência, resclee de.elener o-e:yr:Antônio
vespasieno Ramos, eocirseor Adjun-
to, nível 18, do rendre • Peonawnte
do Min`sterio da rducaçeo e Cu Lura,
lotado neta Faeu leda pra reger a
cade.ra 'de Cliniee or iroaciereica apart1r de 1 de ma-r., -d) •cormate unq„
._-onferrne reeelueen daCongrreree:o
.esta Faculdaee. ettroveeen cie 	 dedezembro de 1952. - Francisco Alivio
Bruno Leo, piretor.



, '1264 Segunda-feira 6
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1963

UNIVERSIDADE DO MO.
GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 15 DE
MARÇO DE 1963 	 -

O Reitor da Universidade do Aio
Grande do Sul, no uso de suas atei-
buiçõee, e, tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 .126-63, da Reitoria,
resolve:

No 335 - Designar no período de
2 de janeiro a 31 de dezembro de 1963,
alaeimileano Dottari, matricula núme-

ro 1-072.011, ccupante do cargo de
roifessor de Ensino Comercial Téc-
nica., BC-515.7, do Quadro de Pessoal
da Universidade do Rio Grande, do

para lecionar a disciplina de
e Ineroduçeo à Cultura Histórica e. So-
col" (14 sépia), "Introdução à Cul-
tura Literariee.e Artística" (2e série),
'Introdução á Cultura Filosófica e
Cientifica" (3e série) do Curso de Bi-
blioteconomia e Documentação anexo
à Faculdade de Ciências Econômicas,
desta Universidade, com direito a
perceber es honorários de cr$ 1.000,00
(um mil cruzeiros) por aula minis-
tre. tia .

A despesa deverá correr à conta da
rieeeica 1-1-04.1.4 daquela Faculdade
pura o coerente exercicio.

PORTARIA DE 20 DE MARÇO •

_ DE 1963

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO
DE 1963

O Diretor da Divisão do Pessoal da
Universidade do Rio Grande do Sul
de acôrdo com o disposto no artigo
16, do Decreto n9 48.921, de 8 de se-
tembro de 1960. que regulamenta o
enquadramento de que trata a Lei 1:ú-
mero 3:780, de 12 de julho de 'eo,
resolve:

N9 13 - Expedir a presente Porta-
ria a Pedro Perfeito dos Santos, ma-

1
 trícula n9 1-003.277, admitido como
Auxiliar de Laboratório, Extraanune-
aário Tarefeiro, em 19 de março oe
1 1956, conforme Contrato de 12 de
inalo de 1956, percebendo em junho

1 de 1960 o salário mensal de Cr$
8.450,00, incluído o abono de 30 por
cento de que trata a Lei n9 3.531, de
19 de janeiro de 1959, para o fim de
declará-lo, nos ternme da rejeição ao
veto parcial ao artigo 19, da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
funcionário, para todos os efeitos, a
partir de 19 de julho de 1960, enqua-
drado no cargo de Laboratorista P-
1.602, classe 13, _nível 9, referência-
base, conforme relação nominal anexa
ao Decreto no 51.337, de 26 de outubro
de 1961. que aprova a classificação
dos. cargos do Quadro de Pessoal dá
Universidade do Rio Grande do Sul,
em cumprimento a Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960, lotado no Institua)
de Fisiologia Experimental, da mesma
Universidade.

.N9 43 - Expedir a presente Portaria
a Alfonso Dias de -Castro Andrade,
matrícula n9 1-028.421, admitido como
Auxiliar de Hospital, E'xtranumerá-
rio Tarefeiro, em 19 de junho de 1955,
conforme Portaria no 344, de 18 de ju-
lho de 1956, percebendo em junho de
1960 o salário mensal de Cr$ 	
5.000,00, incluido o abono de 30 por
cento de que trata a Lei no 3.531, de
19 de janeiro de 1959, para o fina de
declará-lo, nos têrmos da rejeição ate
veto parcial ao artigo 19, da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de _960,
funcionário, para todos os efeitos, a
partir de 19 de julho de .1960, enqua-
drado no cargo de Atendente P-1.703,
classe singular, nível 7, referência-
base, conforme relação nominal ane-
xa ao Decreto n 9 51.337, de 26 c ou-
tubro de 1961, que aprova a classi-
ficação dos cargos do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Rio Grande
do Sul, em cumprimento a Lei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 11)60, lotado
na Faculdade de Agronomia e Veteri-
nária, da mesma Universidade.

N9 63 - Expedir a presente porta-
ria a Cláudio Amándio Lopes dos San-
ta, matricula n9 2.024.171, admitido
como Auxiliar de Administração, Ex-
tranumerário Tarefeiro, em a de mar-
ço de 1960, conforme Portaria n o 684.
de 3 de maio de 1960, percebendo em
junho de 1960 o salário mensal de
Cr$ 6.240,00, incluído o abono de 30%
de que trata a Lei n 9 3.531, de 19 de
jenetro de 1959, para o. fim de deciet-
rá-lo, nos termos da rejeição ao veto
parcial ao art. 19, da Lei n9 3.780, de
12.7.1960, funcionário, para todos os
efeitos, a partir de 1 de julho de 1960,
enquadrado no cargo de Escrevente-
dactilógrafo, AF-204, classe angular,
nível 7, referência base, canforme re-
lação nominal anexa ao Decreto nú-
mero 51.337, de 26 de outubro de 1961,
que aprova a classificação dos cargos
do Quadro de pessoal da Universidade
do Rio Grande do Sul, em cuMprimen-
to a Lei no 3.780, de 12 de julho de
1960, letado na Faculdade de Medicina
de Santa Maria.

N9 65 - Expedir a presente porta-
ria a Edson de Souza Romeu, matei-
cuia n9 1.028.425, admitido como Au-
xiliar nos Serviços de Laboratório,
Extranumeráxeo Tarefeiro, em 1 de
março de 1957, conforme portaria nú-
mero 69, de 16 de' janeira de 1957,
percebendo em junho de 1960 o salá-
rio mensal de Cr$ Cr$ 6.240,00, in-
cluído o' abono de 30%, de que trata
a Lei n9 3.531,' de .19-1-1959, para o
fim 4 declará-lo, nos termos da re-
jeição ao veto parcial ao art. 19, da
Lei n9 3.780, de 12-7-1960, funcionário,
para todos os' efeitos, a partir de 1 de
julho de 19,60, enquadrado no cargo de
Laboratorista P-1602, classe A, nível
8, referência 'base, conforme -relação
nominal anexa ao Decreto n 9 51.337,
de 26 de outubro .de 1961, que aprova
• classificaçâo dos cargos do Quadro
de Pessoal da Universidade do Rio
Grande do Sul, em cumprimento à
Lei n9 3.780. de 12-7-1960, lotado na
Faculdade de Agronomia e Veteriná-
ria, da mesma Universidade.

No 79 - Expedir a presente porta-
ria a Adalardo de Souza Bandeira,
admitido como Mecânico, • pago por
verba de obres (Lei 3.485, de 8-12-58),
em 19 de janeiro. de 1957, conforme
Processo n° 1.588-61, da Reitoria, per-
cebendo em junho de 1960 o salário
mensal- de Cr$ 8.280,00, incluído o
abcno de 20% de que trata- a Lei nú-
mero 3.531, de 19-1-1959, para o fim
de declará-lo, nos têrmos da rejeição
ao veto parcial ao art. 19, da Lei
ne 3.780, de 12-7-19604 funcionário,
mira todos os efeitos, a partir, de 1
de julho de 1960, enquadrado no car-
go de Mecânico de Máquenas A-130e,
classe A, nível 8, referência base, pas-
sando a Interino, conforme relação
neniinal anena ao Decreto n9 51.337.
de ee de outubro de 1961, que aprova
o Quadro de Pessoal da Universidade
do R! o Grenele do Sul, em cumprimen-
to à Lei n° 3.780. de 12-7-1960, lotado
na Gre.fica, dá mesma Universidade.

1\19 80 - Expedir a presente porta-
ria a Paulo Silva, admitido como Ser-
vente. pago por verba de obras (Lei
no 3.48e, de 8-12-1958). em 15 de abril
de 1958. conforme processo 1.588-61.
da Reitoria, percebendo em junho de
1960 o selária mensal de Cr$ 5.016,03,
Incluído o abono de 30% de que trata
a Lei no 3.531, de 19-1-1959,- para o
fixa de declará-lo, nos termos da re-
jeição ao veto parcial ao art. 19, da
Lei n9 3.780. de 12-7-19e0. ,funcioná-
rio, para todos -Os efeitos, a partir de
1 de julho de 1960. enquadrado . no
cargo de Servente GL-104. classe sin-
gular, nível 5,. referência base, pa.sean-
do a Interino, °enforme relação no-
m!Mal anexa ao Decreto n9 51.337. de
26 de outubro de 1961. que aprova o
QuaSeo de pessoal da Universidade do
Rio Grande do Sul, em cumprimento'
à Lei' n9 3.780, de 12-7-196e, lotado na
Faculdade de Arquitetura, da mesma
Universidade.

N9 117 - Expedir a presente porta-
ria a Maurity Teixeira, admitido como

-
Processo n° 1.588-61, da. Reitoria, g
cebendo em junho de 1960 o sede
mensal de Cr$ 5.016,00, incluído
'abono de 30% de que trata a
til° 3.531, de 19-1-1959, para o fim
'declará-lo, nos têrmos da rejeição
[veto parcial ao art. 19, da Lei 3.7
,de 12-7-1960, funcionário, para te
los efeitos, a partir de 1 de julro

1
1960, enquadrado no cargo de Serv
te de Pedreira A-102, classe singu
nível 1, referência base, passando
Interino, conforme relação nomi
anexa ao Decreto n9 51.337, de 26
'outubro de 1961, que aprova o Qua
de pessoal da Universidade do
Grande do Sul, em cumprimento
Lei n9 3.780, de 12-7-1960, lotado
Faculdade de Agronomia e Veterii
ria, da mesma Universidade,

José de Outra Fortuna, Direto,

• Divisão do Pessoal

PORTARIAS DE 29 DE MARÇt
DE 1963

O Diretor da Divisão do Pessoal
Universidade do Rio Grande do e
de acôrdo com o dispoeto no art
16, do Decreto n9 43.921, de 8 de
tembro de 1960, que regulamenta
enquadramento de que trata a Lei
3.780. de 12 ae julho de 1960, rees
ve:

N9 123 - Expedir a presente, PI
tarja a Clovis Simas, matricula
2.021.683, admitido como Auxiliar e
E:,:vicc de Secretaria, Extranumei
rio Tarefeiro, em 19 de julho de 19
•conforme aPortaria 119 1.481, de 14
setembro de 1960, percebendo em j
nho de 1960 o salário mensal de
7.150,00, incluido o abono de 30%
que trata a Lei n9 3.531, de 19 de j
neiro de 1959, par o fim de decho
lo nas térmos da rejeição ao v(
parcial no artigo 19, da Lei n9 3.7
de 12 de julho de 1960, funcionar
para tOdos os efeitos, a partir de
de julho de 19Z0, enquadrado no c(
go de Escrevente-Datilógrafo AF-2
classe singular, nível 7, referência 7

se, conforme relação nominal ano
ao Decreto n9 51.337, de 26 de out
bro de 1961, que aprova a classific
cão doa cargos do Quadra de Pess(
da universidade lo Rio Grande
Sul, em* cumprimento a Lei 119 3.7
de 12 de julho de '260. lota& no Ir
tituto de PASQUtSas Iliaráulicas,
mesma Universidade.

N9 132 - expedir a presente Pc
lana a Maria Pedroniln Azevei
matricula. nu 1.072.531, admitida c
mo Kuxillar nos Services de Limpe
e Higiêne, Extranumerário Tarefeir
em 4 de junho de 19e7, conforme Pç
tarja n9 ,503, de 4 de junho de 19
percebendo em junho de 1960 o sal
rio mensal de Cr$ 5.000,00, inchado
abono de.30% de que trata a Lei
3.531, de 19 de janeiro de 1959, pa
o fira dei declará-la, nos termos
rejeição ao veto parcial ao artigo
da Lei n9 3.780, de 12 de julho
1960, funcionária, -Iara todos os efx
tos a partir de 19 de julho de 191
enquadrada nu cargo de Serven
GL-103,'classe eingular, nível 5, r
ferência base, conforme relação n
minai anexa ao Decreto n0.51.337,
23 de outubro de 1931, que aprova
classificação dos cercos do Quadro
Pessoal da • universidade do E
Grande do Sul, em cumarimento
Lei n9 3.780, de 12 de julho de 194
lotado. na Faculdade de Arquitettn
de mesma univereidade.

José de Oliveira Fortuna, Diret.
da D. P.

Apostilas

28 de fevereiro de 1963
Na POrta:ia no 237, de 7 de mar

de 1962, referente a Cecilia Velkm(
com exercício no Instituto de Fisi
logia, desta Ur iversidade. foi feita
seguinte apostila: A servidora a que
se refere a presente Portaria, puna

,

O Reitor da Universidade do Rio
Conee eo Sul, no uso de suas atri-
buiçõee , e, tendo em vista o que cons-
ta cio prcceaso n9 17.544-62, da Rei-
toria, resolve:

N9 427 - conceder de acôrdo com
DS artigos 88, item V, e 110, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.de outubro de 1952,
à Escrevente Dactilógrafa, AF-204.7,
do Quadro de Peesoal - Parte Per-
manente, da Universidade do Rio
Grande do Sul, Elzy Lopes Mazoni,
matricula ne 1-072.622, com exercício
no Instituto de Ciências Naturais, da
mesma Universidade, licença para tra-
tar de interêsses particulares, durante
D período compreendido entre 25 de
março de 1963 e 23 de março de 1965.

Elyseu. Paglioli, Reitor.	 .

PORTARIA DE 28 DE MARÇO
DE 1963

O Reitor da Universidade do Rio
G:ande do Sul, no uso de suas atri-
auições, e, tendo em vista o que cons-
:a do processo no 2.849-63, da Reito-
ria, resolve:

No 469 - Atribuir de acôrdo com
os artigos 145, item III, e 150, item
e parágrafo 19e da Lei-no 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinadoe com
o artigo 1, alínea "b", d9 Decreto
n9 5.002, de 27 de dezembro de 1939,
•à Earrevente-Dactilógrafa, AF-204.7
tio Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente. da Universidade do Rio
Grande do sul, Glaucia Delgado de
Seuza; matricula n9 1-072e513, lata-
da e com exercício na Faculdade de
Ciências, Econômicas, da mesma Uni-
versidade, a gratificação . mensal cor-
respondente a um têrço (1/3) do res-
pectivo vencimento, pela prestação de
serviços extraordinários àquela Facul-
dade, durante os períodos compreen-
didos entre 4 de março e 30 de abril,
6 de maio, e 3 de julho, e 5 e 6 de ju-
lho de 1963.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-15 elo orçamento interno
da Faculdade de Ciências Econômicas,
para o exercício de 1963. -- Elyseu

• Pagtioli, Reitor.

NO 46 - Expedir a presente Porta-
ria a Palmito Lopes Borba, matri-
cula n9 1-072.708, admitido como Au-
xiliar nos Serviços de Limpeza e Hi-
giene, Extranumerário Tarefeiro, em
2 de maio .de 1958, conforme Portaria
119 604, de 6 de maio de 1953. Perce

-bendo em junho de 1960, o saláro
mensal de Cr$ 5.000,00, incluído o
abono de 30 por cento de que trata a
Lei n° 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
para o fim de declará-lo, nos têrmos
da rejeição ao veto parcial ao artigo
'19, da Lei n9 3.780, de 12 de ju ho de
1960, funcionário, para todos os efei-
tos, a partir de 1 9 de julho de 1960,
enquadrado no cargo de Seevente GL-
100, classe singular, nível 5, referenzio
base, conforme relação nominal ane-
xa ao Decreto n9 51.337, de 26 de ou-
tubro de 1961, que aprova a classifi-
cação dos cargos do Quadro de Pes-
soal . da Universidade do Rio Geande
do Sul, em. cumprimento a Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
lotado na Faculdade de Arquitetura,
da mesma Universidade.

N9 62 - Expedir a presente porta-
ria a - Antônio Gomes pires, matrícula
n9 1.050.534, admitido como Encarre-
gado dos Serviços de Impressão,' . Ex-
tranumerátio Tarefeiro, em 2 de julho
de 1957, cosforme , portaria n9 637, de
25 . de julho de 1957, percebendo em
junho de 1960 o salário mensal de
Cr$ 8.138,00, incluído o' abono de 30%
de que trata a Lei ne 3.531, de 19 de
jareiro de 1959, Para o fim de decla-
rá-lo, nos têrnees da rejeição ao -veto
parcial ao art. 19, da Lei n o -3.780, de
12.7.1960. funcionário, para todos os
efeitos, a partir de 1 de julho de 1980.
enquadrada na cargo de Impressor
A-407. classe 11, nivel 9, referência ba-
se, conforme relação nominal anexa
ao Decrete n9 51.337, de 26.10.1951.'
que aprova a classificação dos cargos
dr Quadro de Pessoal da Universidade
do Rio Grande do Sul, em cumpri-
mento à• Lei ne 3.780, de 12.7.1960. Servente de pedreiro, pago por verba
lotado na Gráfica, da mesma univer- ide obras (Lei n 9 3.483, de 8-12-1958),
sidade.	 em 16 de março de -1958, conforme



a assinar Cecilia Volkmer Ribeiro, de
acordo com documento apresentado.

Na Portaria ris. 125, de 3 de abril
de 1956, referente ao Professor Fran-
cisco Carvalho, foi feita a seguinte
apostila:

O nome do Profesior a que se re-
fere a presente Portaria é Francisco
Rodrigues de Carvalho e não como
constou da mesma.

13 de março de 1963
Na Po: teria n9 1.006, de 22 de ju-

nho de 1961, referente ao Técnico Au-
'tilar de Mecanização. AF-402.9.A,
Casemiro da Silva Gálio, foi feita a
seguinte apostila:

O funcionário a quem se refere a
presente portaria, passa a efetivo, de
acordo com os artigos lo e 4o, da Lei
n9 4.054, de 2 de abril de 1962, a
partir de 16 de outubro de 1962, por
ter completado em 15 de outubro de
1962, 5 anos de .serviço público efeti-
Vo.

29 de março de 1963
Na Portaria n9  2.076, de 17 de

dezemb:o de 1960, referente ao Assis-
tente de Ensino, classe K, Manoel
Frajndlich, matricula ng 1.971.474, foi
feita a seguinte apostila:

O funcionário a quem se refere a
presente Portaria, passou a ocupar, a
partir de 17 de dezembro de 1960. o
cargo de Assistente de Ensino Supe-
rior, classe singular, nivel 17, refe-
rencia base, do Quadro de Pessoal da
Universidade do Rio Grande do Sul,
de acôrdo com a classificação, dos
cargos feita pelo Decreto n9 51.337.
de 26 de outubro de 1961, publicado
no Didrio Oficial de 3 de novembro

de 1961, em cumprimento ao disposto
na Lei n9 3,780, de 12 de julho de
1960.

••nn•••••

UNIVERSIDADE DE JUIZ
DE FORA

No D.O. de 15 do corrente, Seção I,
Parte i, "Diplomas registrados em
março de 1963",

Página 1.074 . - 4s coluna

Onde se lê:
Oryr Mazocoli.
Sylvio Caiena o/vindonça.
Gestão Goulart de Mares,

Leia-se:
Oldyr Mazocoli.
Sylvio Caiaffa Mendonça.
Gestão Goulart de Moraes.

UNIVERSIDADE,DA PARA1BA
PORTARIA DE 16 DE ABRIL

., DE 1968
-O Reitor da Universidade da Pa-

raíba, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. C9 do Decre-
to 51.386, de 4 de Janeiro de 1962
resolve:

W 102 - Designar, na forma do
art. 109 I, da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, Wills Leal, Redator de
Debates, Simbolo CM 13, lotado na
Secretaria da Câmara Municipal de
João Pessoa, ora à disposição desta
Reitoria, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Do-
cumentação, Símbolo 9-F, do Serviço
de Documentação e Publicação, com
lotação fixada no Departamento Cul-
tural. - Mário Moacyr Pórto, Rei-
tor.

tt-
Segunda-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (8000 I - Parte II)
	

Maio de 1963 1265

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO- INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO- RIA E PENSÕES DOS MA-
M ERCIAR IOS	

.	
RITIMOS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-

do em vista os processos n9s AC- aedo pelo conselho Administrativo,
8.625 e 11.833_63, resolve:

N9 432 - Remover a Auxiliar Ad-
ministrativa, Contratada - Maria
Isabel Noronha de Souza Cardoso -;rito Federal. - Jurandir Peracchy para a Agência de 2' Categoria de

cordeiro, Presidente.	 •	 Areia Branca, atualmente em exer-

oleio no Departamento de Adminis-
tração Geral, desta Sede.

N9 435 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.740, de 31 de dezembro de
1982, que nomeou - Dionísio de Cam-
pos - para exercer interinamente, o
cargo* de Atendente, uivei 7, do Qua-
dro de Pessoal dêste Instituto.

Considerando a Resolução n9 788 do
Conselho Administrativo no Processo
no 51.382-62. .

No 447 - Demitir o Tesoureiro-Au-
xiliar, símbolo 4-C - Roberto Cam-
pos - na forma dos arta. 207, item
VIII e 194. itens V e VIII, da Lei
IV 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 448 -z Demitir o Tesoureiro-Au-
xiliar, símbolo 4-C - Chis, Bernard
da Câmara Reynaud - na forma dos
arte. 207, item VIII e 194, item V,
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

N9 449 - Suspender por noventa
(90) dias, a Tesoureira-Auxiliar, sím-
bolo 4-0 - Icléa Carvalho da Silva
- na forma do art. 194, itens VI, da
Lei n9.1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 460 - Suspender por 30 (trinta)
dias, a Tesoureira-Auxiliar, símbolo
4-C - Maria Francisca Martinelli -
na forma dos arts. 194, itens VI e
VII a 205, parágrafo único, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N 9 451 - Suspender por 90 (no-
venta) dias, o Contador, uivei 17-A
- Meio Erasmi Lopes - na forma
do art. 194, itens VI e VIII, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.
- António da Silveira Thontaz, Pre-
sidente.

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos" Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei ng 3.807, de 26 de
agasto de 1960. Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

Considerando o que dispõe O 0/I-
do no 34, do Ministério do Trabalho
e Previdência Social, de 8 de março
de 1963.

N9 462 - Por à disposição do Mi-
nistério do Trabalho e Previdência
Social, a Escriturária, uivei 8, efetiva
- Brígida Silva - pelo prazo de um
(1) ano.

O Presidente do conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

No 464 - Tornar sem efeito, a Por-
taria n9 376, de 12 de março de 1963,
que nomeou o Fiscal de Previdência,
nível 17-A - António Anibal Gomes
- para, exercer o cargo em Comissão,
de Chefe da Carteira Imobiliária da
Delegacia Regional Estadual de Pri-
meira Classe da Guanabara, sím-
bolo 6-C.

Considerando a Resolução no 796
do Conselho Administrativo no Pro-
cesso n9 H. C . Mar - 509-63.

N0 470 - Suspender o servidor -
Jorge Cardoso Sardinha - por 90
(noventa) dias, por Infringência do
disposto no art. 194, itens III e IV,
na forma dos arte. 202 e 205, da Lei
n9 1.711. de 28 de outubro de 1952
-Antônio' da Silveira Thomaz, Pre-
sidente.

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO
DE 1963

1962, que 'nomeou - Maria da Ola-
ria 'alarma Rodrigues - para exer-
cer interinamente o cargo de Escre-
vente-dactilógrafo, silvei 7.

N9 477 - Tornar sem efeito a Por-
taria n° 1.572, de 19 de dezembro de
1962, que nomeou - Dama Alves
Pacheco - para exercer interina-
mente o cargo de Enfermeira-Auxi-
liar, nível 8-A.

Considerando a proposição do Se-
nhor Presidente da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria nú-
mero 1.330, de 14 de novembro de
1962, e publicada no Boletim de Ser-
viço n9 215, de 14 de novembro do
mesmo ano.

N9 478 - Prorrogar por trinta (30)
dias, na forma do parágrafo único do
art. 220 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o prazo para encer-
ramento dos trabalhos da Comissão
de Inquérito designada pela Portaria
ng 1.330, de 14 de novembro de 1962,

Considerando a Exposição de Mu.
tivos D.A.P. - 0.1). 119 6-63.

N° 481 - Tornar sem efeito a de-
signaçâo do Fiscal de Previdência,
nível 17-A - Domingos Anselmo Pe-
reira - para compor o 3° Comando
de Fiscalização das emprêsas sedia-
das na 341 Região de Fiscalização Re-
gião . Centro-Sul, pela Portaria no 443,
de 20 de março de 1963.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadora
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N° 482 - Cessar os efeitos da Por-
taria na 68, de 28 de janeiro de 1963,
que designou o Diretor da Divisão de
Previdência, do Departamento de Be-
nefícios - George Luiz de Carvalho
- de responsável pelo expediente do
Departamento de Beneficlos.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões das Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agõsto de 1960, Lei Orgânica da Prce
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N9 487 - Tornar sem efeito a Por.
teria n9. 1.470, de 19 de dezembro de
1962, que nomeou - Helena Pereira
Pinto - para exercer interinamente
o cargo de Atendente, nível 7, do Qua-
dro de Pessoal dêste Instituto.

No 490 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.770, de 31 de dezembro de
1962. que nomeou - Judith Remoa de
Paula - para exercer interinamenie
o cargo de Enfermeira-Auxiliar, 'ni-
vel 8-A, do Quadro de Pwsoal déne
Instituto.

N° 491 - Tornar sem efeito a Por-
taria n° 1.897 datada de 31 de de-
zembro de 1962, que nomeou - Abl-
gail Paes dos Santos - para enercer
interinamente o cargo de Serviçal,
nível 5-A, do Quadro de Pessoal déste
Instituto. - Antônio da Silveira Tho-
maz, Presidente.

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente do Instituto de Apo"
sentadoria e Pen.sões, dos Comerciá
rios, usando de atribuição que lhe
confere a Resolução n9 2.563, de 20
de setembro de 1962, do Conselho Ad-
ministrativo, item 1, inci-so IX, e ten-

N9 52.402 - Conceder a gratific:-.
ção de Nível universitário na base de
25% (vinte e cinco pot cento), de
acordo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço n9 3.022, de 25
ae julho de 1901, aos Procuradores de
31 Categoria Ildines Penna Ayres
Marinho (AC-4.383) e Walton Vi..

▪ eira Mavignier, (Ac 7.586), ambos em
exercício, provisóriamente, na Dele-
gacia no Estado da Guanabara. -
Determinar que os efeitos do presen-
te ato, retroajam a 7 de novembro
de 1962. - O pagamento da citada
gratificação fica condicionado à pu-
blicação no Diário Oficial, tendo em
vista o Decreto n9 50.562, de_ 8 de
maio de 1961, alterado pelo Decreto
'19 51.624, de 17 de dezembro de 1962.
Condlonar entretanto, à reposição
ias importâncias que houver recebi.
io caso seja reformada a segurança
:om que foram beneficiados, caneta-
¡ida pelo M. M. Juiz de Direito ela
19 Vara da Fazenda Pública do Dis"

te,o ve.
N o 421 - Tornar sem efeito, ay Por-

taria n° 363, de 12 de março' de 1963,
que dispensou o Escrevente-dactiló-
grafo, nivel 7, efetivo - Pedro Paulo
Pereira dos Anjos - da função gra-
tificada de Secretário do Diretor da
Divisão do Material, do Depattamentct
Geral, símbolo 11-F.

N9 423 - Tornar sem efeito a Por-
taria no 388, de 13 de março de 1963;
que nomeou o Oficial de Administra-
ção, uivei 12-A - Otto Werni Ma-
riath - para exercer o cargo em co-
missão de Chefe do Gabinete da Pre-
sidência, sbmbolo 2-0. - António da
Silveira Thornaz, Presidente,

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO
DE 1963

O Presidebte do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e, Pensões dos .Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agosto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto cie 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
.esolve:

N° 476 - Tornar sem efeito a Por-
taria no 1.901. de 31 de dezembro de

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto de 1960, Lei Organica da Pre-
vidência Social,. devidanhente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N9 502 - Tornar sem efeito a Por-
taria n° 330 datada de 8 de março
de 1963, que nomeou - Elwalr Mar-
ques dos Santos - para exercer inte-
rinamente o cargo.. de Mensageiro. ui-
vai 1. do Quadro de Pessoal déste
Instituto.

N9 503 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.677 datada de 31 de de-
zembro de 1982, que nomeou - Ja-
táo Itugalanchelles para exercer
interinamente o carzo de Serviçal,



OTAKIC)	 ‘.zeçao i --- Parte MU
	

Maio de 19634

r•

1260 Segunda-feira

nível 5-A, do Quadro de Pessoal diste
Instituto. •

N9 504 - Tornar sem efeito a Por-
taria n° 1.682 datada de 31 de de-
zembro de 1962, que nomeou - José
Marçal Filho - para exercer interi-
namente o cargo de Serviçal, nivel
5-A, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto.

N9 526 - Cessar os efeitos da Por-
taria n° 239, de 29 de fevereiro de
1983, que designou o Procurador de
39 Categoria - Paulo Barbosa de Oli-
veira Vincula - para substituir o
Diretor do Departamento de Admi-
nistração Geral, nos impedimentos
legais, temporários ou eventuais, até
(30) trinta dias, consoante o disposto
no 1° do art. 73, Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952. - Antônio da
Silveira Thomaz, Presidente.

PORTARIAS DE-28 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo artigo 105,-da _Lei n° 3.807, de 98
de egósto de 1960 Lei Orgânica da
Previdência Social •devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N9 539 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 155 de 7 de fevereiro de 1963,
que designou a Escrevente Datilegra-
f a, Nível 7, efetiva - Maria Madale-
na Fontenele- dc Farias - para, subsa
tituir a Secretária do Delegado Re-
gional Estadual de 49 Classe de Par-
naiba, fios impedimentos legain tem-
porários ou eventuais até trinta dias,
consoante o disposto no parágrafo 10
do artigo 78 (Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952).

N9 541 - Conceder a Escriturária,
nível "8", efetiva - Helena Loureiro
Parada - licença de seis (6) mésee,
sem vencimentos, na forma do que
dispõe o artigo 110 da Lei 119 1.711 de
28 de outubro de 1952.	 --

Considerando o que consta do pro-
cesso no 90.094-39;

No 543 - Considerar como de de-
., tivo exercício, na forma do disposto

no artigo 79, Item X combinado com
o artigo 105 da Lei n9 1.711 de 28
,de outubro de 1952, o afastamento do
Oficial de -Administração, nível 14.)3
- Danilo de Macedo Silva - no pe-
ríodo de 25 de março à 23 de abril
de 1953.

O Presidente do Coaselho Adminis
-trativo do Instituto de Aposentadoria

e Pensaes dos Marítimos no uso doa
atribuicões que lhe são conferidas pe-
lo artigo 105, da Lei n9 3.807, de 26
de agasto de 1960, Lei Orgânica da
Plavidência Social, devidamente au-
torizado pelo Conselho Administrati-
vo. resolve:

N9 544 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 10 de 15 de janeiro de -1963.

N9 547 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.530 datada de 31 de de-
zembro de 196" que nomeai; - João
Barbosa da Silva - para exercer in-
terinamente o cargo de Serviçal, Ní-
vel 5,A, do Quadro de Pessoal dêste
instituto.

Anfonio da Silveira Thomaz, Pre-
sidente do C.K.

DEPARTAMMTO DE AD1',,S*
TRAÇA() GERAL

Divisão do Pessoal
Apostilas•

Em 20 de fevereiro de 1963

No "em XVI, do Artigo 19 da Por-
taria n9 197 de 12 de fevereiro de
1963. onde se lê: autorizar o paga-
mento até o limite de cento e cin-
qüenta mil cruzeiros (Cr$ 150.000,00),
das despesas ordinArias relativas a
compras de material a que se refere
o item anterior; aluguéis, transpor-
te de material, carretos; conserva*,
máquinas, e utensílios; encadernação
e reparos de livres, documentos ou »a-

pólo pertencentes ao Instituto; tele-
fone, gás, luz e fôrça; as de natureza
postal e. telegráfica e de asseio e lim-
peza geral; Leia-se; autorizar 0 pa-
gamento, até o limite de cento • cin-
qüenta mil cruzeiros (Cr$ 150.000,00),
das' despesas ordinárias relativa' a
compras de material, - corretos; con-
servação, reparo e consêrto de móveis,
de máquinas, de veículos e utensílios;
encadernação e reparos de livros, do-
cumentos ou papéis pertencentes 80
Instituto; telefone, gás, luz e finem;
as de natureza" postal e telegrene.a
o de asseio e limpeza em geral;

• Em 13 de março de 1908
O Servidor - IRIDIO SILVA -

a quem se refere a Portaria núme-
ro 1.909, de 26 de dezembro de 1957,
passou, a ocupar, em caráter efetivo,
o cargo de Médico, nível 17-A, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente dêste Instituto, na forma do
disposto no artigo 19 da Lei ne 4.054
de 2 de abril de .1962, publicada no
Diário Oficial de 9 de abrft de 1962.

O funcionário em tela fica condi
-cionado a primeira promoção ite con-

diçõe,s contidas no artigo 39 da Lei
acima citada.

O Servidor -'Iridlo Silva - a quem
se refere a Portaria n9 1.909 de 26
de dezembro de - 1957 passou a
ocupar, em caráter efetivo, o cargo
de Médico, nível 17-A, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
te Instituto': na forma do disposto no
artigo 19 da Lei n9 4.054 de 2 de abril
de 1962, publicado no Diário Oficial
de 9 de abril de 1962.

O funcionário em tela fica 'condi-
dicionado a primeira promoção
condições contida -no artigo 39 da Lei
acima citada.

O Servidor - ,Manoel Valente de
Almeida e Silva a quem -se refere o
documento datado de 24 de outubro
de 1958, às fia. 10 nerso, do processo
no 37.823, de 1958, passou a ocupar
em caráter efetivo o cargo de Mé-
dico, nível 17-A do Quadro de Per.-
Conselho Administrativo desta Ins-
tituição, constante o processo núme-
ro 267 de 19 de dezembro de 1861, do
Conselho Administrativo desta Ias"
tituieã.o, constante o processo núme-
ro 68.691, de 1961, face a Lei nú-
mero 3.967, de 5 de outubro de 1981.

O Servidor - José Evaldo de
Araujo - a quem se refere o cora
trato datado de . 21 de março de
1958, às las. 5, do processo n9 15.648,
de 1958, passou a coimar, em caráter
efetivo o cargo de Escrevente Datiló-
grafo nível 7, do Quadro de Pessoal
Parte Permanente deste Instituto,
na forma da Resolução número 267
de 19 de dezembro de 1961, do Con-
selho Administrativo desta Instifui-
ção, constante o processo n9 66.691,
de 1961, face a Lei n9 $.967, de 5 de
outubro de 1961, tendó em vista o
tempo de serviço que lhe foi aver-
bado.

O Servidor - Baias Abdalla Daiha
_... a quem se refere a Portaria nú-
mero 1.570 de 24 de setembro de
1957, 'passou a ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de. Oficial de Admi-
nistração, nível 12 , A, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente date
Instituto, na forma do disposto no
artigo 1 9 da Lei ne 4.054 de 2 de
abril de 1962, puinicada no Diário
Oficial de 9 de abri', de 1962.

O funconário em tela fica condi-
cionado- a primeira promoção às con-
dições contidas no artigo 39 da Lei
Lei acima citada.
• O Servidor Carlos Moreira Grilo
a quem se refere o Contrato datado
de 16 de maio de 1958, às fôlhas 10,
do Processo _número 46.146-57, passou
a ocupar. em caráter efetivo, o Car-
go- de EscreventeDatilógrafo, nível
7, do Quadro de ' Pessoal - Parte
Permanente dáste Instituto, na forma
da Resolução n° 267 de 19 de ,deeern-
are de 1461. do Conselho Ade/delis-

trative desta Instituição, constante
de PrOCeSSO n9 66.691, de 1981, face
a Lei n9 3.987, de 5 de outubro de
1981.

O Sefvidor Saul Chueke Djmal
quem se refere a Portaria de nomea-
ção no 1.919 de 30 de 'dezembro de
1957, passou a ocupar, em caráter efe-
tivo, o cargo de Médico, Nível 17-A,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente ciaste Instituto, na forma do
disposto no art. 19 da'Lei • 9 4.054,
de 2 de abril. de 1902, publicada no
Diário Oficial de 9 de abril_de 1962.

Ao funcionário em tela fica condi-
cionado a primeira promoção às con-
dições contidas no art. 39 da lei acima
citada.

Tendo em vista o que dispõe o ar-
tigo 19 da Lei n° 1.741, de 22 de no-
vembro de 1952 e o Decreto n9 31.e45,
de 28 de outubro de 1961, fica o Ser-
vidor Erio Flandoll Neto com a per-
cepção de seus vencimentos correspon-
dentes ao Cargo Isolado em Comissão
de Diretor da Carteira Imobiliária da
Delegacia Regional Estadual de 19
Classe de Santos, Símbolo 7-C.

A Servidora Isaura Príncipe Portela
á quem se refere a Portaria de nomea-
ção n9 1.053, de 7 de outubro de 1957.
passou a ocupar em caráter efetivo, o
Cargo de _Escriturária., Nível 8-A, do
Quadro de Pessoal Parte Perma-
nente ciaste Instituto, na forma "o dis-
posto no art. 19 da Lei n° 4.054, de
2 de abril de-1962. publicada no Diário
Oficial de 9 _de abril de 1962.

A funcionária em tela dica condi-
cionada a primeira promoção às con-
dições contidas no art.- 39 da lei
acima çitada.

EM 19 de março de leen .
A Servidora Con.suelo Pinheiro

mos a quem se refere a Portaria nú-
mero 3.185, de 11, de maio de 1948,
passou a ocupar, em caráter efetivo,
o cargo de Escriturária, Nível 8-A, 'do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente deste Instituto, na forma do
disposto no art. 19 da Lei n9 4.054,
de 2 de abril de 1962, publicada :no
Diáric Oficial de 9 de abril de 1962.

A funcionária em' tela fica condi-
cionada a primeira promoção às Con-
dições contidas no art. 3 9 tia lei
acima citada.

A Servidora Ruth Dantas de Araielo
a quem se refere a Portaria n9 1.822
de 28 de novembro de 1957, passou a
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de
Servente, Nível 5, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente deste Ins-
tituto, na forma do disposto no art. 19
tia Lei n9,4.954; de 2 de abril de 19e2,
publicada no Diário Oficial, de 9 de
abril de 1962.

A funcionária em tela fica condi-
cionada a -primeira promoção às con-
dições contidas no art. 39 da lei,
acima citada, -

Na Portaria n9 165, de 7 de feve-
reiro de 1963, onde se lê: Ali:anal de
Matos Silva - leia-se: Alberico de
Matos Paiva.

Na Portaria ne 342, de 8 de março
de 1983, referente a Servidora Hilda
de' 'AraújoSantos, onde se lê: Turma
de Análises e hiatrueões da Seção de
DIretores e Deveres do Departamento
de Administração-GeraI; leia-se: Tur-
ma de Análises e Instruçõeo da Seção
Adminisrativa do Departamento de
Administração. Gerai.

Em 20 de ,r9rço de 1963
O Servidor --- Flávio da-Hora dos

Santos - a quem se refere o con-
trato datado de 14-de maio de 1958,
às falhas 6, do processo número
57.437 de 1958 a ocupar em cartit?r
efetivo o cargo de Escrevente-Ca qies-
grafo nível 7. do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente dêste Instituto, na
forma da Resolução n9 267 de 1 9 de
dezembro de 1961 do Conselho Admi-
nistrativo' desta •inatituielo, constante
o Droce,sso ri.9 66:691, de 1951. face a

Lei n9 3.(e6l de 5 de outubro de 191e
tendo em Viana 0 tempo de serviço que
lhe foi averbado.

A Servidora - Yolanda Silva - a
quem se refere o Contrato datado de
27 de dezetmbr ode 1957, Às Mus 8,
do processo número 1.372-58; passou
a ocupar, em caráter efetivo o cargo
de Escrevente Datilógrafo, nível 7,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente ciaste Instituto, na forma
da Resolução 119 267 de 19 de dezem-
bro de-1961, do Conselho Administra-
tivo desta Instituição, constante o
processo n9 66.691, de 1961, face a
11,e96i1. 219 3.987, de 5 de outubro de

O Servidor - Luiz Bernardino
lho - a quem se refere o • Ciontrito
datado de 24 de maio de 1960, às
Mias 16, do processo 1:19 4.216, de
1955, passou a • ocupar em caráter
efetivo ,o cargo de Escrevente Datiló-
grafo, uivei 7, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente ciaste Instituto,

I

ria forma da Resolução n9 267 de 19,
de dezembro de - 1961, do Conselho
Adminietrativo desta Instituição,
constante o proceaso n9 68.891, de
-1961, face a Lei -n9 3.967, de 5 de
outubro de 1961.

Tornar sem efeito a Apastila- data-
da de 8 de março de 1983, que reti-
ficou a Portaria n9 1.746 de 31 de
dezembro de 1962 referente a Dioni-
cio de Campos.

O servidor -, Jorge Garcia - a
quem se refere o contreto datado de
30 de janeiro , de 1958, as Valias, 5,
do processo número 5.874, de 1958,
passou a ocupar em caráter efetivo
• cargo de Motorista liarei, ,do
Quadro de Pessoal _ Parte Perma-
nente déste Instituto, na' forma da
Reselução n9 267 de 19 de dezembro
de 1961, do Conselho Administrativo
desta Instituição, constante o processe
nQ 66.691, de 1961; face ,a Lei n9 3.967 •
de 5 de outubro de 1961, tendo em
vista o tempo de ' serviço que lhe foi
averbado.

O Servidor - José Luiz dos Santos
-- a quem se refere o Contrato data-
i() de 19 de nodembro de 1954. às "8

lhas "5..". do Processo n9 14-55, pas-
sou a ocupem*, em caráter efetivo, o
Cargo de Servente, nível "5", d3

Em 21 de março de 1963
Quadro de Pessoal - Parte Permaa
nente ciaste Instituto, na forma ea
ne.solução n9 267 de 1 9 de dezembro
de ' 1961. do CoOselho Administrativo,
deete Instituto constante do Prep.
cesso n9 66.691-61, face a Lei núme-
ro 3.957 de e de outubeo de 1961.

O Servidor .- Arthur da Silva -
nuem se refere a Portaria n9 1.934
de 6 de janeiro de 1958, passou a
e cupar, 'em caráter efetivo, o cargo
• Guarda, uivei B-A do Quadro de
neesoal - Parte Permanente dêste-
ati etituto. na forma do disposto no
ertien 1 9 da ael n9 4.054 de 2 de abril
de 1962. publicadn	 Didrio
de O de _abril de 1962.

O funcionário 1111 tela fica condi-
cienade a trimeira oeornoçãe às con-
di eõee nent idae no adiro) 39 da Lei
acaro/ citada..

n Ren,idor - Waldvr rastão de ri-
- a que se refere a Porta-

ria n9 1.927 de 3 de Wien.° do 1958.
nenens a ecnoar. em mate" efetivo,'
^ a mo de Escriturário aA, da
neleeee de 'n caco a 1 -- Parte Perma-
- .nte dêste Institbto, na forma : do
e 'seosto no artigo 19 de ele n9 4.054
ao 9 . (1A etwil de leen nubliceds no
reene rejeite do .ro d . sly-41 de 1962.,

O fnnc l onásio em tela fica coildç
r'^~^di a nrimei ro n-nm o r,Él o à. con-t
dir5eg e-ondas no aenee 2? da Lee
neirrie enede..

NB -Po-teria n 9 1.900, de 11 de ic-
emitir° -de 1962. onde se lê: Gentil
Filameiras; Leia-se: Gentil Filigueires'
Lima.
. O Servidor - Feenando Novaes det
Souza - ,a que se refere ePortaria,.
n9 o ase eu oe de março de 1958, pas.a.

•	 •



DIÁRIO OftOIAC (8e0o I — Parte II)
	

Maio de 1963 1267	 ie
Segunda-feFra_

DOU a ocupar, ene caráter *letivo, •
cargo de Médico, nível 11, do Quadro
de Pessoal — Parte Permanente des-
te Instituto, na forma do disposto np
ar tigo 19 da Lei n9 4.054 de 2 de abril
de 1962.

O funcionário em tela fica condi-
cionado a primeira promoção às °ou-
dições contidas no artigo 39 da Lei
acima citada.

Em 32 de março de 063

Na Portaria no 442 de 20 de março
de 1963, que designou o Fiscal de
Previdência, nível 17-A — Ary Mo-
retti Gama — onde se lét 2 e Rega()
de Fiscalização Região Nordeste; —
Leia-se: 4!) Região de Fiscalização
Região. Sul.

A Servidora — Yolanda Noé da Sil-
va — a quem ae refere o Contrato
datado de 27 de dezembro de 1957, do
Processo número I.372-58, Passou a
ocupar em caráter efetivo, a partir
de 18 de março de 1963, o Cargo de
Eecrevente Dactirógrafa, Nivel "7", do
Quadro de Pessoal — Parte Permae
nente deste Insta-Luto, na forma da
Resolução número 267 de 19 de de-
zembro de 1961, do Conselho Admi-
nistrativo desta Instituição, constan-
te do processo número '6.691, face a
Lei ri9 3.987 de 5 de outubro de 1961.

Na Portaria ne 444 de 20 de março
de 1963, que designou o Fiscal de
Previdência, nivel 18-B — José Cruz
ração Região Sul, leia-se: le Região
?ação Região Sul. leiase: 1 , Região
Fiscalleação Região Amazônica.

Na Portaria ne 444 de 20 de inseto
de 1968, que designou o Fiscal de
Previdência, nível — José Wil-
liam de Paula Souza -- onde se lê:
4 Região de Fiscalização Região
Sul; Leia-se: 2' Região de'Fiscaliza-
ção, Região Nordefie.

Em 26 de março' de 1963
A Servidora — ;Judith Goulart de

Almeida - a quem se refere a Por-
taria número 1.139 de 8 de maio de
1957, passou a ocupar em caráter efe_
tivo, a partir de 1'1 de janeiro de 1963,
o Cargo de Oficial de Administração,
Nivel 12, do Quadro de Pessoal —
Parte' Permanente deste Instituto, na
forma do disposto no artigo 19 da
Lei n9 4.034 de 2 de abril de 1962, pu-
blieada no Diário Oficial dee 9 de
abril, de 1932.

A funcionária em tela fica condi-
cionada a primeira prOmoçeo à.s con-
d!cões contidas no artigo 3 9 da Lei
iielma citada.

Na Portaria n9 4 e9 de 21 de março
da • 1e13, onde ee lê: Leobeldo • Nery
de erenczes, leia-se• Leobaldo Nerys
Ivrcrieens

a Portaria u9 :.>39 de 2 de março
de 1e53. referente ao Te ce ' eiro Au-
• Simboto 5-C — João Dukla
Le, o — onde se lê: Tornar sem efeito
• torteria n9 179 de 8' de fevereiro

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

DESPACHO
O Presidente do Instituto Brasileiro

do Sal proferiu, no processo relativo
à Concorrência Pública 11.9 4-63, o ge-
gu.nte despacho:

"Tendo sido observadas, no proces-
samento da presente Concorrência
1) Ibera n9 4-63, as formalidades 1E -
gais e de praxe, corno atesta a Ma
lavrada pela Comissão designada con-
fo me Portaria n9 77-63, de 15 de
abril de 1963, aprovo a referida Con-
coriencia, deixando, porém, de adju-
dicar os serviços a que alude a mes-
ma em virtude de não se haver regis-
tredo qualquer inscrição ou proposta.

de 1968: Leia-se: Exonerar cle Cargo
em Comissão de Tesoureiro em 00-
mies5.o, Símbolo 3-0, da Delegaola,
Regional Estadual dé 4 Claaee de Vi-
tória.

O servidor Oswaldo Hampe Sobri-
nho a quem se refere o contrato da-
tado de 1 de junho de 1955, aa fls.
12, do processo n9 24.792-55, passou
a ominar, em caráair efetivo o cargo
de Médico Nivel 17-A, do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente dêste
Instituto, na forma da Resolução nú-
mero 267 de 1 0 de dezembro de 1981.
do Conselho Administrativo desta
Instituição, constante o processo nú-
mero 66.691-61, face a Lei no 3.967 de
5 de outubro de 1961.

Em 27 de março de 1963
Na Apostila datada de 12 de • no-

vembro de 1962, que efetivou o Médi-
co Credenciado — Egbeeto Ferreira
de Almeida — onde se lê; passou a
ocupar em caráter efetivo o cargo de
Médico; Leia-se: pensou a ocupar em
caráter efetivo a partir de 5 de ou-
tubro de 1961, o cargo de Médico, ní-
vel 17-A.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIA DE 17 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que • consta do
processo n9 26.394-63,

N9 1.107 — Designar Maria de
Queiroz Deud, matricula ne 1.982.942,
escriturária silvei 10-B do Quadredo
Hospital dos Servidores do Es7do,
para substituir o Tesoureiro_Auxie
liar 4-C. José Luiz Barbosa Ramalho
Cleret, ora lotado na Agência de Bre.
silia, durante o seu' impedi-
mento. — Gantaite/ Bueno Geando -.-
Presidente Substituto,

• Retificação

No D.O. II de 26.4.63, pg. 1.194,
ie coluna:

Onde se lê:

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1963

	

No 917 — 	

	

Leia-se: \	-
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL

DE 1963

1n19 977 —

Arquive-se. Rio de Janeiro, 18 de abril
de 1963. (Assinado) Jerônimo -Ving-
un Rosado Mala, Presidente."

4111.1.1••nnnn

INSTITUTO NACIONAL
DO MATE

Retificação

Na Resolução no 727, publicada no
.13-f.rio Oficial, n9 68, de 2 do corrente
página 981:

Onde ;e lê: Considerando a neces-
sidade da desamtinuidade

Leia-se: Considerando a necessida-
de de dar continuidade.

No artigo 9e
Onde-se lê: atinjam 1.050 tonela-

das...
Leia-se; atinjam 1.500 toneladae...

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

ORDEM DE SERVIÇO N9 1.5'79 DE
22 DE ABRIL DE 1963

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 105-63, resolve; homo- ogar as
substituições do Subdelegado de Cha-
pecá, Santa Catarina, pela servido:a
Alsa Rosa Feuerchuette Bueno, nos
períodos de 27 de dezembro de 1961 a
28 -de fevereiro de 1962; 27 de inalo de
1962 a 28 de junho de 1962 e de 3 de
outubro de 1962 a 6 de novembro de
1962.
ORDEM DE SERVIÇO N 9 1.580 DE

23 DE ABRIL DE 1963
O Presidente do Instituto Nacional

dá Pinho, no uso de suas atribuições,

MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E- OBRAS
PúBLICAS .

DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Térnto aditivo ao aditivo assinado em
.18 (dezoit o) de janeiro de 1963 unil
novecentos e sessenta e três), rela-
tivamente ao térmo de ajuste de 3
(três) de julho de 1961 mit nove_
centOs e sessenta e um), celeorado
entre o Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegaveis e a firma
Emprêsa Brasileira Engenharia e
Comércio S.A., para a execução de
serviços de dragagem para aprofun-
damento e melhoramento do canal
do Varadouro, ligando as bafas de
'7ananéia .e Paranaguá, respectiva-

. mente, nos Estados de São Paulo e
parana.

AOS 30 (trinta) diai d3 mês de abril
do ano de 1963 (Mil novecentos e ses-
senta e três), na sede dc Departamen-
to Nacional de Portos' e Vias Navegá-
veis, na Praça Meuá número 10 (dez),
nesta cidade, o Engenheiro Civil Se-
bastião Medeiros, . Dlretor-Geral do
mesmo Departamento, ad referendum
do Exmo. Senhor Ministro da Viação
e obras Públicas, assina com a firma
Empresa Brasileira Engenharia e Co-
mercio S. A., sediada nesta Cidade,
à Avenida Graça Aranha n9 206 ((lu-
----eos e seis), 49 (curto ) andar,
grupo 1 . (um) representada neste Ato
pelos seus Diretores Jose Franklin doe
Santue. e Demetre) Calil Selim, o pre-

IMPtiSTD DE RENDA
Regulamento apedido

pelo Decrete ao, 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N.' 726

, Preço Cr$ 8,00

A VENDA,

resolve designar o Técnico de Conta-
bilidade, Nível 15-B, Jorge Fonseca
Moreira, para substituir o Secretário
Regional da Delegacia da Guanabara,
por malva de suar ferias refulamen-
tares, a partir de 15 do corrente. —
Herminio Tissiani, Presidente.

PORTARIA INTERNA N 9 1.928
24 DE ABRIL DE 1963

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve remover, a pedido o Auxiliar
Rural, Nivel 3, José Carvalho, do Pós-
to de Classificação e Medição de 'São
Francisco do Sul para o Posto de
Classificação e Medição ee Joino fie,
ambos no Estado de Santa Cataiina,

Herminio Tissiani, Presidente.

sente Termo Aditivo ao Aditivo de 18
(dezoltç de janeero • 1953 im . 1 no-
vecentos e sus lta e treme já aditado
em 8 (oito) de novembro de 1962 (mil
novecentos e sessenta e d:i.$) e 29
(vinte e nove) de egôsto de 1961 (mil
novecentos e sessenta e um), relati-
vamente ao Termo de Ajuste de 3
(três) de julho de 15,.1 (mil novecen-
tos e sessenta e um), para a execução
de serviços de dragagem para apro.
fimeamento e melhoramento d. canal
Varadouro, ligando as baias de Cana-
néee e . a.e.nague, respectiva ente,
nos Estados de sae Paulo e Perima,
a fin. de ser retificado o mine da fir-
ma contratante, e mediante as seguin-
tes condições:
Primeira Face a alteração do

C:ntrato Social, a "Contratante" a
que se refere o presente Termo Aditi-
vá passa a ter a seguinte denomina-
eyeet: Empresa Brasileira Engenharia e
Comercio S. A.

Segunda — Ficam mentidas Was
as denude Cláusulas do Termo de
Ajuste de 3 (três) de julho de 1961
(mil novecentos e sessenta e uni e
seus Aditivos de 29 (vinte e nove , de
ag6sto do mesmo anu e 8 (olto) de
novembro de 1962 (mil novecentos e
sessenta e dois) e 18 (dezoito) de ¡a-
nele° de 1963 mil novecentos e ses.
senta e três) que não foram modifi-
cadas, no tedo ou em parte, pelo pre-
sente Termo Aditivo.

Terceera — O presente Terno Adi-
tivo só se tornará efetivo depe.e ()Vi

devidamente registrado pelo trihnnel
de Contas, não se responsabilizindo o
C.ieerno Federal p.:r Indei.izarão
alguma, se aquele Tribunal lhe dene-
gar registro.

Quarta — O prescrite Térreo Aditiva
está isento de pagamento de sele pro-
porcional, conforme estabelece a vi-
gente Lei do Selo. E, para constar,
eu, Adolb Morais da Cunha, lavrei o
presente Termo Aditivo que depois de
lido e achado connforme, vai usinado
por ambas as partes interessada.s, fir.
mando em nome ' do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
o seu Diretor-Geral, Engenheiro Civil
Sebastião Medeiros, em nome da
"Contratante" os Srs. José Franklin
dos Santos e Demetrio Calt1 Selim,
servindo de testemunhas os Engenhet.
ra Civis — Carmine Pucci, subdiretor
de Planejamento e Coordenação desta
Repartição e Engenheiro Civil José
Guimarães Berreiros, da mesma Sub-
diretoria, e por mim, Adelfo Morais da
Cunha, que o escrevi aos 30 (trinta)
dias da mês de abril de 1963 (mil no-
vecentos e sessenta' e tiles). Rio
Janeiro, 30 de abril de 1963. — Se-
bastião Medeiros. — José Pranklin dos
Santos, — Demetrio Cal!! Salim. —
Carmine Fucci. — José Guimarães

Barreiros e Adelfo Morais da Cenho
(N9 3.913 --35-63 — Cr$ 3.417,00)

•MINISTÉRIO .DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

&dto de Vedas, Av, RedrIgnea
Alves. 1 '

/Apeada it )ialetérie h Pascoela

Ateaste-1m'a malho pelo 8a~
liteezabblso Poetai

"I•MOn•••n•n••••

TÊRMOS DE CONTRATO



I2	 5ounda-íeIra
	

DIÁRIO OFICIAL- Seção I — Parte Ff
	

Maio de '1963

E Avisos
Cr$ 20,90 (vinte cruzeiros) por metro, 3.5 — 1 9, 29 e 3 repasses dos cursos
para cada repasse.	 d'água eonstantea dos itens 5.3.2 a

DEPARTAMENTO NACIONAL 2—Empreitada rtámèro 2 (Bacia do 5.3.8 dm especificações e num total
Inf2ea. ; _ninhoLiTieuq uinhas e Biguaçu). de 2 repasses, numa extensão de 8.180

DE OBRAS DE SANEAMENTO	 Limpeza de cursos dágua (oito mil, cento e oitenta) metros —
constantes dos itens 5.2.1 — 5.2.2., Cr$ 20,00 (viute cruzeints) por metro,

Têrmo de contrato para execução de 5.2.4. e 5.2.6 a 5.2.10 das especifi- para cada repasse.
serviços de limpeza e conservação de caçóes (canais com largura média de 3.6	 49, 59 e 69 repasses dos cursos
cursos d'água no Estado de santa fundo de 8m)., numa extensão de d'água constantes dos itens 5.3.2 a
Catarina.	 26.910 (vinte e seis mil novecentos e

dez) metros — Cr$ 80,0Q (oitenta cru-
Aos vinte e três dias do mês de abril; zeires) por metro.

de 1963, ás quinze hóras, na sede doi 2.2 — 19, 29 e 1 repasses de cursos
Departamento Nacional de Obras de! dágua, constante dos itens 5.2.1.,
Saneamento (DNOS), à Praça	 x,' 5.2.2., 5.2.4 e 5.2.6 a 5.2.10 das es-
número 78, 59 andar, nesta cidade, pecificações, numa extensão de 	
sala da Procuradoria Geral, campa- 26.910 (vinte é seis mil novecentos e
receram o Procurador de Primeira
Categoria, Bel. Dilson Melgaço Fil-
gueiras, Diretor da Divisão de Admi-
nistração e representante do DNOS,
ex ui do disposto no artigo 80, â 29,
incisb III, do Decreto número 1.487,
de 7 de novembro de 1962, e o Sr.
Marcos Rodrigues, na qualidade de
procurador da , firma Saneadora Ubá
Minas Gerais Limitada, estabelecida
is rua 15 de Novembro, número 98,
Edifício eine Vitorie, sala 1, Rio Bo-
nito, Estado do Rio, para o fim de
assinarem o peesenSe contrato de exe-
cução dos serviços de limpeza e con-
servação de cursos d'água no Estado
de Santa Catarina, 14 Distrito Fe-
deral de Obras , de Saneamento, de-
corrente da proposta Vendedora na
concorrência pública a alie se refere
O edital publicado no "Diário Oficial"
(Seção I, Parte II), página número
trezentos e oitenta e seis, de 8 de fe-
vereiro de 1953 e cem a retificação pu-
blicada no Diário Oficial da aprova-
ção pelo Diretor Geral no processo
número DNOS — 2.600-63, e das
cláusulas que se seguem:

Primeira (Designação) — O Depar-
tamento Nacional de Obrsa de Sanea-
mento será designado por Departa-
mento e a firma Seneadora Ubá Mi-
nas - Gerais Limitada por Empreiteiro.

Segunda (Instruções e especifica-
çõEs) — O Empreiteiro declara co-
nhecer as "Normas Geras Para Em-
preladas" vigorantes no Departamen-
to e a elas submeter-se. quando não
celidirern com as dieposições dê.ste

ecentrato, como também declara sub-
meler-se às especificações técnicas das
servieos ma contratados e pujas fôlhas
can a rubrica de ambos os contrasan-e
tes seo conelderados como parte In.»
teerante do presente instrumente, a
que se juntem.

Terceira (Discriminação dos servi-•
ços) — Os serviços ora ajustados
censtain de limpeza e conservação de•
curses dagua, no 149 Distrito Federall
de Obras de Saneamento, Estado de
Santa Catarina, compreendendo a"
Empreitada número 1 (Bacia do Rio

Municipio de Tijucas),
preitada número 2 (Bacias do Infer-
ninho, Tijuquinhas e Biguaçu, no Mu-
nicipie de Biguaçu) e Empreitada
número 3 (Bacis. do Ratones, no Mu-
nicípio de Florianópolis).

Que; .ta (Quantidades e preços):
— Empreitada numero 1 (Bacia

to Rio Oliveira).
1.1 — Limpeza dcs cursos dágua

(canais com largura media de funde
ãe :Tm), constantes dos itens 5.1.1. a
5.1.10 das especificações, mana ex-
tensão de 26.000 'vinte e seis mil)
metros — Cr$ 50.00 (cinquenta cru-
mires) por metro.

• •	 •

, ras — Marcos Rodrigues — Maria dometros — Cr$ 70,00 (setenta cruzeiros) dicados na cláusula terceira ficará a
cargo do 149 D.F.G.S. (Décinso Quer- , Rosário Leal . Cos̀la. Testemunhas: —•

Dr	 h'	 M	 d V scr c P

PR,W~ingil~

— 19. 39 0 - 3 repasses de cursos
daetet, constaptes dos it ens 5.1.1. a
5.1.10 das especificaçõse. num total
le 3 eepasses, numa extensãc de 26.000
(vinte (. seis mil) metros — Cea 20.00
sente cruzeiros) poi metro, para cada
bepaw,e.

1.3 -- 49, 59. € repeases dea cursos
laeus	 nstante:- dos itens ii.1.1. ts

das espectficaeões, num total'

t
! a" 1 .paS:!es.	 1111/1,1a 	 extensão	 dei
.033 (vinte e "seis utile metros --40

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS E D rrA s

PÚBLICAS

cmeidos para cada urna das empeci-
3 .4 — Limpeza de cursos d'água tadas '(cláusula 48), contados da data. .le ttral de emitas de 10 de setembro

constantes dos Itens 5.3.2 á 5.3.8 e dg registro pelo Tribunal de Cantas d1048; 1 único do-artigo 40 de Lei
valas errn largura, %nédia de fundo de e dentro das Condições convencionadas número 4.089, de 13 de julho de 1962.
31p., das especificaeôes. numa exten- 	 Décima (Fiscalização) — A fisco.-	 Rio de Janeiro, em 23 de abril de

— aa.) Dilson Melgaço PlIguel-soo de 6.100 (eito mi , cento , e oitenta) , lização da execução dos serviços' In- • 1903'

3.2 — 19, 29 e 3 repasse dos cursos seiscentos e trinta cruzeiros), em
d'água constantes dos. itens 5.3.1. e parcelas corrsepondentes a 5% (cincopor cento) do valor das medições par-1 5.3.9 das especificações, num total' de ciais, até a integralização da caução.3 repasses, numa extensão de 8.520

I (oito mil, quinhentos e vinte) metros	 Oitava (Registro) — O presente
— Cr$ 30,00 (trinta cruze iros) por contrato, Intransferível para todos os
metro, para cada repasse.	 efeitos, entrará em vigor na data do

3.3	 49 59 e 6 repasse de cursos seu registro pelo Tribunal de Con-— .
d'água constantes dos itens 5.3.1 e tas, não se responsabilizando a" União

p5.3.9 das especificações, num total de por qualquer indenização se o registro
3 repasses, n na extensão de 8.520 fôr denegado.
(oito mil, quinhentos e vinte) metros
— Cr$ 30,00 (trinta cruzeiros) por
metro, para cada repasse.

,dez) metros, num total de 3 repas- novecentos e noventa e dois nill e ficara igualmente sujeito à multa
' ses — Cr$ 30,00 (trinta cruzeiros) Por seiscentos cruzeiros), sendo 	 *	  (cláusula 128)" , por dia que exeeder da
mçtro, para cada repasse. 	 Cr$ 4.420.000,00 (quatro milhões, prazo fixada na Cláusula nona, salvo2.3 — 40, 59 e 6 repasses de cursos quatrocentos e vinte mil cruzeiros) ~to de fôrça maior devidamente
dágua, constante dos itens 5.2.1., para a empreitada número 1; 	  reconhecido" pelo Desiartamento.
5.2.2. 5.2.4. -e 5.2.6 a 5.2.10 das Cr$ 13.632.800,00 (treze milhões, seis-

MVOP — 03.03.02 — Divisão ele Or-
çamento (Encargos Gerais), da Lei
número 4.177 de 11 de dezembro de

5.2.6. e 5.2.11 a 5.2.14 das especifi- 1962 (Orçamento da União para 1963), ções contratuais poderá importar em
caçoes, numa extensão de 9.140 (nove ficando desde já empenhada a tine declaração • expreSsa	 inidoneidade

i 

mil, cento e quarenta) metros e nuns portância de Cr$ 7,000.000,00 (sete de Empreiteiro para contratar ou
total de 3 repasses — Cr$ 30.00 (trinta milhões de cruzeiros"), na conformls transigir com o Departamento, sem
cruzeiros) por metro, para cada 	 dade da respectiva nota número 449 desprêzo de qualquer das outras san-
passe.	 (quatrocentos e quarenta e nove) de çaies prevista neste contrato.

2.6 — 49, 59 e 6 repasses dos cursos 18 de abril de 1063, que será refor- 	 Décima sétima (Responsabilidade)
Nenhuma responsabilidade caberá

ao Departamento pelos danos: que o
Empreiteiro venha a causar a tercei-
res, em virtude da execucão dcs serve

ora contratados. Por sim conta
correrão os ônus do seguro, que lhe
cumpre fazer. per: cobertura dos ris-
cos dos ((Mentes de trabalho n "*,5 .
quais de v , resnonder. J,zws l m ente
caber-lhe-ão as despesas deeerreates
da lavratura e lega li zaeao deste ins-
tremente.

Ta;rinia e -ere (Cesses omissos) —2.8 — 19, 29 e 3 repasse dos diques mento".	 n5 cases om issos e o nue	 n""
constantes dos itens 5.2.15 a 5.2.20 Sétima (Caução) — A Caução ini- cpntroyertido em face das prsentes
das especificações-'e num total de 3 ciai de Cr$ 110.000,00 (cento e dez cláusulas contratuais serão resolvidos
repasses, numa extensão de 17.760 mil cruzeiros), foi depositada em ti- arr despacho do Diretor Geral do
idezeioete mil, setecentos e sessenta) tolos da divida pública, na Caixa DNOS, cabendo recurso ao Mtn'stro
metros — era 30,00 (trinta cruzeiros) Eccnômica Federal do Rio de Janeiro, da Viação e Obras Públicas. no Prazo -
por metro, para cada repasse. 	 conforme guia de recolhimento n° improrrogável de oito dias es udas à3 — Empreitada no 3 (Bacia de 98.141, de 15 de abril de 1963, cuja a date do mesmo despacho.

Ratorie.$)	 primeira via do depósito foi deposi-	 Décima tona (Fôro) — Fica adota-
3.1 — Limpeza de curses dágua tada na Tesouraria deste Deputa- do o fóro do Estado da Guanabara

constantes dos itens 5.3.1 e 5.3.9 das mento em 19 de abril de 1963, sob n 9 para as questões judiciais resultantes
especificações (canais com largura má-' GR-22. Para garantia da perfeita dêste contrato.
dia de fundo de 8m), numa extensão execução dos serviços, e reforço da E, para firmeza e validade de tudo
de 8.520 (oito mil, quinhentos e vin .. caução, o Empreiteiro depositará ain- quanto fica acima estipulado, lavrou-
te) metros — Cr$ somo (cem cru- da a importância de Cr$ 989.630,00 se o presente tèrmo de contrate no
zeircs) por metro.	 (novecentos e oitenta e nove mil, livro próprio, o qual, depois de lido

passe.
2.'7 — Limpeza dcs diques cons-

tantes dos itens 5.2.15 a 5.2.20 das
especificações, numa extensão de
17.760 (dezessete mil, setecentos e
sessenta) metros — Cr$ 65,00 (sessen-
ta e cinco cruzeiros) por metro.

dágua constantes dos itens 5.2.3.,
5.2.5. e 5.2.1! a 5.2.14 das "especifica-
ções, num total de 3 repasses, numa subsequente por conta dos créditos
extenão de 9.140 (nove mil, cento e próprios à disposição do Departainen-
quarenta( metros — Cr$ 30,00 (trinta to.
cruzeiros) por metro para cada re- Sexta (Forma de Pagamento' — Os

pagamentos, de acôrdo com a cláusula
precedente, serão efetuados em moeda
corrente, diante de medições parciais
dos serviços executadcs. "A fiscaliza-
ção competente extrairá os boletins
de medição, visando as reepectivas
contas faturas para efeito de paga-

ses, numa extensão de 26.910 (vinte
e seis mil novecentos e dez) metros
especificações e num total de 3 repas-
ses, numa extensão de 26.910 (vinte e
seis' mil novecentos e dez) metros
— Cr$ 30,00 (trinta cruzeires) por
metro, para cada repasse.

2.4 — Limpeza dos cursos dágua
existentes cios itens 5.2,3., 5.2.5.,
5.2.11 a 5.2.14 (canais com largura
média de fundo de 3m) das especifi-
cações, numa extensão de 9,140 (nove
mil cento e quarenta) metros —
Cr$ 10,00 (setenta cruzeiros) por me-
tro.
-2.5 — 1 9, 29 e 3 repasses dos cursos

dágua constantes dos itens 5.2.3.,

5.3.8 daa especificações e num total
de 3 repasses, numa extensão do 8.180i ritmo em correspondência ao crono-
(oiti) mil, cento e oitenta) metros -e- grama aProvado pelo DN'oã, pagará
Cr$ 20,00 (vinte cruzeiros) per metro, a multa Variável de 0,1% 1"iim décimo
para cada repasse.	 por cento) a 1% (um por cento) Ware

Quinta (Valor e dotação) — A dez- o valor" do éontrato, a juizo do Diretor
pesa dêstç contr $ o, nó valor de .... Geral do mesmo Departamento.
Cr$ 21.992.600,00 (vinte e um milhões, - Décima terceira -- O Empreiteiro

Isento do selo por fôrça da legis-
Nona (Prazo) — O prazo da exe- laçao y igprante; Cont. Federal. art)-

go 15. 1 59 ; Circular n9 23, de 6 decução dos serviços ora contratados é
de 850 totiocentos e cinquenta) dias agô' t° de 1948 do Ministério da Fe-_	 .,

Çada de acôrdo com o desenvoleb-
mento dos trabalhos, e na exercício

centos e trinta e dois mil e oitocentos
creizeiros) 'para a empreitada núme-
ro 2 e Cr$ 3.939.809,00 (três milhões,
novecentos e trinta e nove mil e oito-
centos cruzeiros) para a empreitada
número 3, correrá no presente exer-
cício pela Verba 2.0.00 — Transfe-
rências, Consignação 2.1.00 — Au-
xílios e Subvenções, Subconsignação
2.1.01 — Auxilias — 3 — Entidades
Autárquicas — 2 — DNOS — 5 —
Obras de Saneamento, etc. 25 — San-
ta Catarina — 17 — Obras de Sa-
neamento, et,e. do Anexo 4.22 —

tChaves,  Diretor da p.a.É.; Gilberto
0Da1y Soares, Contador.
-019 3.887 — 80.4.63 — Cr$ 11.424,80)

e achado conforme vai assinado Dor
mim Maria do Rosário Leal costa As..
sistente, símbolo 6-0, cargo isolado de
provimento efetivo, pelas partes con-
tratantes e pelas testemunhas orre-en-
(es a êste ato: tèrmo. de contrato do
anal s erão extraídas der vias
ficadas e destinadas aos tris e forma-
lidades legais,

Décima quarta (Rescisão) a- Se o
número de dias excedentes, a que se
refere a Cláusula nona, ultrapassar a
quinze dias, ou não forem iniciados os
trabalhos " trinta dias após à registro
pelo Tribunal de Contas, caberá a
rescisão automática do Presente con-
trato; com a. Conaequente perda da
caupão depositada em favor do DNOS.
independenteineriete de interpelação
)udiCial	 extrajudiciál.

'• :ma quinta -- Ceberá ainda a
rescisão, com perda da caução, caso o
Empreiteiro oponha com provadas die
ficuldades à fiscalização do Départae
m 211to,

Décima sexta anidoneidadel — O
inadimplemento dae presentes obriga-

to Distrito Federal de Obeas de Sa-
neamento) com o qual cumpre ao Em-
preiteiro entender-te diretamente, de
preferência por escrito, s.ôbre" quais-
quer assuntos relacionados com oã
mesmos) serviços.

Undécizna (Equipamento) — De-
partamento não cederá ao Empreitei-
ro equipamento algum para a eXeCUÇâO
dos serviços ora contratados,

Décima segunda (Multas) --O Em-
preiteiro, que deixar de cumprir qual-
quer cláusula dêste contrato, bem
como deixar de "dar aos trabalhos o


